
Valdības rīkojumi un pavēles

Pārgrozījumi un papildinājumi
likumā par civilstāvokļa aktu

reģistrāciju.
(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)

Likumā par civilstāvokļa aktu reģistrā-
ciju (Lik. kr. 1921. g. 47, 1930. g. 154 un
1931. g. 16) izdarīt šādus pārgrozījumus
un papildinājumus.

I. Likuma 52. panta trešo daļu un
jaunu piezīmi izteikt šādi:

52'
Dzimšanas reģistrā par atradeni ieve-

damas šādas ziņas: uzvārds un vārds,
dzimums, gads, mēnesis un diena, kad atra-
denis dzimis.

Piezīme. Personas, kas adoptējušas
atradeni, var lūgt 33. pantā paredzētā
kārtībā, lai dzēš dzimšanas reģistrā
tādas ziņas, kuras nav paredzētas šā
panta trešā daļā.

II. Papildināt likuma 41'. pantu ar
2. un 3. piezīmi, 43. pantu ar otro un trešo

daļu un jaunu piezīmi, 50. pantu ar otro
daļu, izteicot tās šādi:

41'
2. piezīme. Attiecīgo konfesiju ga-

rīdznieki (Likuma par laulību 23'. p.)
šinī (41L) pantā paredzētos gadījumos
nevar izdarit reģistros ierakstus pirms
gadījuma reģistrēšanas dzimtsarakstu
nodaļā šinī pantā norādītā kārtībā.

3. piezīme. Ārvalstīs dzīvojošām ie-
interesētām personām pēc šinī pantā
paredzētās atļaujas jāgriežas pie tā
Rīgas pilsētas miertiesneša, kas uz-
rauga Rīgas pilsētas dzimtsarakstu
nodaļu. Lūgumus šīs personas var ie-
sniegt savā dzīves vietā Latvijas kon-
sulam, kurš tādā gadījumā, noskaidro-
jis viņam pieejamā kārtā lūgumā ap-
rādāmos apstākļus, lūgumu caur Ār-
lietu ministriju nosūta augšminētam
miertiesnesim.

43

Griežoties pie attiecīgās konfesijas ga-
rīdznieka (Lik. par laulību 23'. p.) pēc tam,

kad dzimšanas gadījums reģistrēts dzimt-
sarakstu nodaļā, ieinteresētai personai jā-
pienes garīdzniekam dzimtsarakstu nodaļas
apliecība, bet garīdzniekam, izdarot šādā
gadījumā kādus ierakstus dzimšanu reģis-
trā, jāieved tajā ziņas, kas ierakstītas
dzimtsarakstu nodaļas reģistra 1.—9. ailē,
negrozītā veidā.

Ja pēc dzimšanas reģistrācijas dzimt-
sarakstu nodaļā, bērnu kristot, viņam
dots kanoniskiem noteikumiem atbilstošs
citāds vārds nekā' dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētais, tad baznīcas grāmatās kristībā
dotais vārds atzīmējams iekavās un 7
dienu laikā par to jāziņo dzimtsarakstu
nodaļai, kas papildina savu ierakstu ar
iekavās ievesto, kristībā doto vārdu.

Piezīme. Ja dzimtsarakstu nodaļas
dzimšanas reģistrā un attiecīgā baznī-
cas grāmatā ierakstītie vārdi nesaskan,
tad ieinteresētās personas, divu mē-
nešu laikā no šo pārgrozījumu un pa-
pildinājumu spēkā stāšanās dienas,
var lūgt. 33. panta kārtībā, izlabot
nesaskaņu, ņemot par pamatu lūdzēja
norādīto ierakstu.

50

Personas, kas adoptē atradeni, kad viņš
nav sasniedzis sešu gadu vecumu, var dot
viņam vēl vienu vārdu, kurš jānorāda
tiesas lēmumā, ar kuru apstiprināta adop-
cija, un jāieraksta dzimšanas reģistra ie-
raksta attiecīgā (1.) ailē.

Ja adopcija apstiprināta pirms šo pār-
grozījumu un papildinājumu spēkā stāša-
nās dienas, tad tiesa, iekam adoptētais nav
sasniedzis sešu gadu vecumu,uz adoptētāja
lūgumu taisa papildu lēmumu.

Rīgā, 1933. gada 25. janvārī.
Ministru prezidents M. Skujenieks,

Tieslietu ministrs A. Ķēniņš,

Pārgrozījumi noteikumos
par Latvijas mākslas akadēmijas

absolventu tiesībām.
(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)

I. Noteikumos par Latvijas mākslas
akadēmijas absolventu tiesībām (Lik. kr.
1928. g. 9) izdarīt šādus pārgrozījumus:

Noteikumu 1 nodalījuma virsrakstā pēc
vārda ,,diplomu" iespraust vārdus ,,vai
atestātu".

I. pantā pēc vārda ,.diplomu" iespraust
vārdus ,,vai atestātu" un pēc skaitļa
,,48." iespraust ,,un 49.".

5. panta a punktu un 6. pantu atcelt.
II. Audzēkņi, kuri līdz šo pārgrozī-

jumu spēkā stāšanās dienai ieguvuši sko-
lotāja tiesības saskaņā ar atcelto 5. panta
a punktu un 6. pantu, patur šīs tiesības ari
turpmāk.

Šie pārgrozījumi ir spēkā ar izsludinā-
šanas dienu.

Rīgā, 1933. g. 25. janvārī.
Ministru prezidents M. Skujenieks

Izglītības ministrs A. Keniņš

Pārgrozījumi un papildinājumi
Latvijas konservatorijas satversmē.

(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)
Latvijas konservatorijas satversmē (l.ik.

kr. 1923. g. 151, 1927. g. 18. un 1928. g.
232) izdarit sekojošos pārgrozījumus un
papildinājumus:

1. Satversmes 2. pantu izteikt šādi:
2. Konservatorija aptver šādas spe-

ciālās nodaļas: 1) kompozicijas-teorijas
un ērģeļu, 2) klavieru, 3) dziedāšanas,
4) stīgu instrumentu un 5) pūšamo instru-
mentu ar kara kapellmeistaru un sitamo
instrumentu klasēm. Ikkatras augšmi-
nētās nodaļas programmā ietilpst: a) obli-
gātoriskie mūzikāli-teorētrskie zinātniskie
priekšmeti: elementārā mūzikas teorija,
solfedžo, harmonija, enciklopēdija, in-
strumentācija, mūzikas vēsture, obligā-
toriskās klavieres un instrumentālistiem an-

sambļa un orķestra klases; b) paidago-
ģiskie priekšmeti: mūzikas metodika, pai-
dagoģijas vēsture, vispārējā paidagoģija,
pusaudžu un jauniešu psīcholoģija un
aistētika; e) papildu priekšmeti: koris,
operas ansamblis, itāļu valoda, deklamā-
cija, grims, plastika un mākslas vēsture.

II. Satversmes 8. pantā izdarīt šādus
pārgrozījumus:

Otrā teikumā pēc vārdiem ,,bezdiploma
mācības spēku ievēlēšanai"iespraust vārdus
,,brīvmākslinieka grāda piešķiršanai no-
pelnu bagātiem māksliniekiem latvju mū-
zikas laukā, goda biedru ievēlēšanai".

III. Satversmi papildināt ar piezīmi pie
6. panta un jaunu teikumu 54. panta
beigās, izteicot tos šādi:

6
Piezīme. Par balsstiesīgiem padome,

locekļiem visosjautājumosuzskatāmtie, kas māca speciālos vai obligā-
toriskos (2. panta a punkts) muzikālos
priekšmetus, neatkarīgi no pasnie-
dzamo stundu skaita, ievērojot 44.
panta noteikumus.

54

Mainotvai saistot jaunus mācibas spēkus,

audzēkņus var uzņemt arī otrā mācības
pusgada sākumā. Ja ir brīvas vietas,
otrā pusgada sākumā var uzņemt arī se-
višķi apdāvinātus audzēkņus uz konser-
vatorijas padomes lēmuma pamata, kas
pieņemts ar ne mazāk kā 2/3 klātesošo pa-
domes locekļu balsu vairākumu.

Rīgā, 1933. gada 25. janvārī.
Ministru prezidents M. Skujenieks.

Izglītības ministrs A. Ķēniņš.

Pārgrozījumi un papildinājumi
likumā par akcīzes nodokli no
tabakas un tabakas izstrādāju-
miem, čaulītēm un sērkociņiem.

(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)
Likumā par akcīzes nodokli no tabakas

un tabakas izstrādājumiem, čaulītēm un
sērkociņiem (Lik. kr. 1925. g. 61, 1926. g.
185, 1930. g. 97 un 1931. g. 186) izdarīt
sekojošos pārgrozījumus un papildinājumus:

I. Likumā likt jaunus virsrakstus:
a) virs 1. panta:

A. Akcīzes nodoklis no tabakas un
tabakas izstrādājumiem.

I. Vispārīgi noteikumi.
b) virs 24. panta:

C. Akcīzes nodoklis no sērkociņiem
II. Likuma 23. p. pārdēvēt par 22
III. Likuma 1. pantu izteikt tā:
1. Ar tabakas audzēšanu var nodarbo

ties jebkurš pilsonis.
IV. Likumu papildināt ar šādiem jau

niem 1'.—1™., ji., s., 5'.—5., 7.—7.,
82., 83., 18'.—18., 21".—21>. un
22'.-—225. pantiem un virsrakstiem:

1. Tabakas ieņēmumi valstij par labu
ir: 1) akcīzes nodoklis no pārstrādātās
tabakas, ko ņem, apliekot tabakas izstrā-
dājumus ar bandrolēm, un 2) patenta
nodoklis no tabakas fabrikām, lapu tabakas
noliktavām un tabakas izstrādājumu tirgo-
tavām.

Piezime. Par pārstrādātu tabaku uz-
skatāma berzta vai griezta tabaka, kā
ari dažādi tabakas izstrādājumi (smē-
ķējamā un šņaucamā tabaka, cigāri,
papirosi, cigaretes, cigarilles u. t. t.).

1. Lapu tabaku pirkt atļauts perso-
nām, kurām pieder tabakas fabrikas,
pastāvīgas lapu tabakas noliktavas un
tabakas ekstrakta fabrikas.

13. No ārzemēm lapu tabaku izrakstīt
un no muitnīcas saņemt var tabakas
fabrikanti un lapu tabakas noliktavu īpaš-
nieki.

14 . Tabakas audzētājiem un viņu sa-
biedrībām atļauts pārdot viņiem piederošo
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Valsts Prezidenta paziņojums.
Pārgrozījumi un papildinājumi likumā par

civilstāvokļa aktu reģistrāciju.
Pārgrozījumi noteikumos par Latvijas

mākslas akadēmijas absolventu tie-
sībām.

Pārgrozījumi un papildinājumi Latvijas
konservatorijas satversmē.

Pārgrozījumi un papildinājumi likumā
par akcīzes nodokli no tabakas un
tabakas izstrādājumiem, čaulītēm un
sērkociņiem.

Pārgrozījumi Latvijas hipotēku bankas
statūtos.

Pārgrozījums Muitas likuma 3. p. pie-
zīmes pielikumā.

Pārgrozījums Valsts zemes bankas statūtos.
Noteikumi par statistisku ziņu sniegšanu

par izsolēm.
Pārgrozījumi un papildinājumi likumā

par ceļu satiksmi.
Pārgrozījums noteikumos par valsts dar-

binieku atalgojumu un Valsts civil-
dienesta nolikumā.

Noteikumi par tūristu pavadoņiem (gidiem).

Pārgrozījumi noteikumos par atlīdzību
valsts civīlresoru darbiniekiem koman-
dējumos valsts robežās un Valsts
civildienesta nolikumā.

Papildinājumi likumā par akcīzes notei-
kumu pārkāpumiem.

Pārgrozījumi un papildinājumi akcīzes
nodokļu nolikumā.

Noteikumi par algas paaugstinājuma ne-
izmaksu darbiniekiem, kas tiesibu uz
paaugstinātu algu iegūst uz nokalpoto
gadu vai izglītības pamata.

Pārgrozījums noteikumos par atlīdzību
apsardzības resora darbiniekiem ko-
mandējumos valsts robežās.

Noteikumi par ārzemnieku tekošiem rē-
ķiniem.

Pārgrozījums noteikumos par lupatu ap-
strādātavām, šķirotavām un nolikta-
vām un par lupatu pārvadāšanu pa
iekšzemes dzelzceļiem un zemesceļiem.

Vācijas - Lietavas - Latvijas - Igaunijas
satiksme.

Ministru kabineta sēde š. g. 28. janvārī.

Valsts Prezidenta paziņojums

1933. gada 28. janvārī
Nr. 409.

Šodien pieņēmu akkreditīvu no Itālijas
ārkārtējā sūtņa un pilnvarotā ministra
Giorgio Mameli, kas pie tam sacīja
šādu runu: .

Monsieur le President,
J'ai l'honneur de Vous prēsenter Ies

lettres par lesquelles Sa Majestē, mon
Auguste Souverain, a daignē m'accrē-
diter auprēs de Votre Excellence.

Veuillez me permettre, Monsieur le
President, de Vous assurer que je suis
profondēment sensible ā l'honneur de
reprēsenter mon Pāvs aupres du Votre.

Depuis le jour oū l'Italie reconnais-
sait Ia premiere la Rēpublique deLettonie,
Ies rapports Ies plus cordiaux entre nos
deux Pays n'ont fait que se dēvēlopper
et s'accroītre. Je šais que l'Italie a ici
des svmpathies profondes, et, d'autre
cote, Ies sentiments amicaux de mon
Pays et du Gotivernement Fasciste
envers la Lettonie sont bien connus ā
Votre Excellence. Ma tāche sera sur-
tout de maintenir et d'augmenter ces
amicales relations si heureusement exi-
stantes, et j'ose espērer, Monsieur le
President, que dans l'accomplissement
de mes devoirs Vous daignerez m'accor-
der Votre haute confiance et Votre
bienveillant soutien.

Uz tam es atbildēju:

Monsieur le Ministre,
Je suis bien aise de recevoir de Vos

mains Ies lettres par lesquelles Sa Ma-
jestē le Roi d'Italie, Votre Auguste
Souverain, S'est complu ā Vous accrē-
diter en pualite de Son Envovē
Extraordinaire et Ministre Plenipoten-
tiaire en Lettonie.

C'est avec entiere satisfaction que je
salue l'intention de Votre Excellence
de suivre, dans l'accomplissement
des fonctions de Votre haute mission,
la politique, devenue traditionnelle,
que l'Italie a inaugurēe par l'initiative
qu'elle a prise dans la question de
la reconnaissance de droit de la Letto-
nie. Cet acte genēreux a fait naītre
dans le coeur des Lettons des senti-
ments de reconnaissance et d'amitiē
envers la glorieuse Nation Italienne qui
n'ont fait que croītre en raison que
Ies relations entre nos deux Pays de-
viennent de plus en plus suivies, et je
suis heureux de l'occasion qui m'est
offerte aujourd'hui pour Vous assurer
de l'intērēt et de la svmpathie avec

Iesquels la Lettonie suit Ies progrēs
que la nouvelle Italie ne cesse de faire
soit dans le domaine intellectuel, soit
materiel.

Je Vous prie de croire, Monsieur le
Ministre, que dans l'accomplissement
des devoirs de Votre noble mission,
moi et le Gouvernement de la Rēpu-
blique ne manquerons pas de Vous
accorder notre aide et notre appui.

Valsts Prezidents A. Kviesis.



lapu tabaku vienīgi tabakas fabrikām vai

noliktavām, pie kam patents un tirdznie-
cības zīme viņiem nav jāizpērk.

]s. Noliktava lapu tabaku var pārdot
tikai noliktavai, tabakas fabrikai un taba-
kas ekstrakta fabrikai, izpērkot attiecīgu
patentu. Mazumā lapu tabakas pārdošana
aizliegta.

le. Iekšzemē audzēto lapu tabaku ta-
bakas audzētājiem atlauts izvest uz ārze-
mēm.

17. Tabakas un tabakas izstrādājumu
izgatavošana atļauta tikai tabakas fabri-
kām.

18. Finanču ministram ir tiesība izdot
instrukciju likuma izvešanai dzīvē.

II. Tabakas glabāšana un pārvadāšana.
R Tabakas audzētājiem atļauts pašu

audzēto tabaku uzglabāt pie sevis šķūņos
un noliktavās.

1. Fabrikantiem un tabakas noliktavu
īpašniekiem atļauts ierīkot pagaidu nolik-
tavas no tabakas audzētājiem sapirktas
tabakas uzglabāšanai ar Nodokļu departa-
menta atļauju.

1". Tabakas audzētāji var pārvadāt
no pašu zemes ievākto jēltabaku uz glabā-
tuvēm, kas ierīkotas pie plantācijām,
bez pavadzīmēm.
I. Pie plantācijām noliktavās uz-

glabājamā tabaka pārvadājama iesaiņoju-
miem, ne mazākiem par 10 kg.

I". No pagaidnoliktavas lapu tabaku
var novest tikai uz to pašu īpašnieku
noliktavām vai fabrikām.

1. No pagaidnoliktavas lapu tabaka
izvedama iesaiņojumiem, ne mazākiem
par 10 kg. Uz katra iesaiņojuma atzīmē-
jama noliktavas īpašnieka zīme un tabakas
augšanas gads.

1. Ārzemes un vietējā lapu tabaka
no noliktavām izlaižama iesaiņojumiem,
ne mazākiem par 10 kg.

1. Lapu tabaka, kā iekšzemes tā
ārzemes, izņemot 1". pantā minēto gadī-
jumu, pārvadājama no plantācijas uz
pagaidnoliktavu vai no plantācijas, pagaid-
noliktavas vai muitnīcas uz pastāvīgām
noliktavām, tabakas fabrikām un tabakas
ekstrakta fabrikām, vai no noliktavas uz
noliktavu, tikai kopā ar pavadzīmēm,
kurās norādāms tabakas svars un iesaiņo-
jumu skaits, kā arī, no kurienes uz kurieni
tabaku ved.

Pavadzīmi izdod nodokļu inspektors,
policija, pašvaldības iestādes vai tabakas
noliktavu īpašnieki.

Pavadzīmēm ir duplikāti, kuri nosūtāmi
tam nodokļu inspektoram, kura pārziņā
atrodas izsūtāmās tabakas saņemšanas
vieta.

1. Bez attiecīgiem dokumentiem pār-
vadājamā lapu tabaka uzskatāma par
kontrabandas tabaku un ir aizturama.

1. I, pantā minētās pavadzīmes
pievienojamas to uzņēmumu grāmatām,
kuros tabaka ievesta, kā attaisnojuma
dokumenti.

1. Dzelzceļu un kuģu pārvaldēm un
vispār visām iestādēm un personām, kas
nodarbojas ar kravu pārvadāšanu, aiz-
liegts pieņemt nosūtīšanai lapu tabaku
bez pavadzīmēm (l 16. p.).

1. Lapu tabakas pavadzīmes uzrā-
dāmas nodokļu amatpersonām uz viņu
pieprasījumu.

1. Nodokļu amatpersonām ir tiesība
katrā laikā pārbaudīt ceļā, kā arī dzelzceļu
stacijās un kuģu piestātnēs esošās lapu
tabakas partijas. Ja atrod, ka pārsūtāmā
tabakas partija neatbilst pavadzīmēm,
ievadāma izziņa, aizturot pārsūtāmo taba-
kas partiju.

1. Reizē ar pagaidnoliktavas slēgšanu
noliktavas atļauja atdodama nodokļu
departamentam (l. p.).

1. Pagaidnoliktavas vedama tabakas

ienākuma un izdevuma grāmata. Ienākošā
tabaka noliktavas īpašniekam jāpārsver
un pēc tam jāieraksta grāmatā.

III. Pastāvīgas lapu tabakas noliktavas.

1. Var būt divējādas pastāvīgas lapu
tabakas noliktavas: 1) no ārzemēm ievestai
lapu tabakai un 2) iekšzemē audzētai lapu
tabakai.

1. Personai, kas vēlas atvērt lapu
tabakas noliktavu, rakstiski jāpaziņo par
to nodokļu departamentam un jāizņem
tirdzniecības zīme un patents.

peTabakas audzētājiem un viņu sa-
biedrībām atļauts atvērt ar Nodokļu depar-
tamenta ziņu noliktavas no pašu plantāci-
jām ievāktās tabakas uzglabāšanai bez
tirdzniecības zīmes un patenta izņemšanas.
I. Noliktavām pieliekama attiecīga iz-

kārtne. Patents izliekams noliktavā re-
dzamā vietā.

1. Lapu tabaka noliktava pieņemama

pēc svara un pārbaudāma nodokļu amat-
personām. Noliktavās jābūt pareiziem
svariem un zīmogotiem atsvariem.

1. Noliktavās vedama pēc Nodokļu
departamenta noteiktā parauga tabakas
ienākuma un izdevuma grāmatas. Nolik-
tavu īpašniekiem pēc katra mēneša beigām
jāiesūta Nodokļu departamentam pilnīgs
noraksts no tabakas ienākuma un izdevuma
grāmatas ne vēlāk kā pārskata mēnesim
sekojošā mēneša 10. dienā.

130. Lapu tabaka noliktavās nokrau-
jama tādā veidā, ka to var ērti pārbaudīt;
ja tas nav ievērots, tabaka savedama
vajadzīgā kārtībā uz nodokļu amatpersonas
pieprasījumu.

131. Noliktavās aizliegts glabāt un pār-
dot tabakas izstrādājumus.

1. Nodokļu inspektori vai viņu palīgi
pārbauda lapu tabakas noliktavas, izdarot
kārtējās un vispārējās revīzijas. Kārtējas
revīzijās tabakas krājumu apskata un
salīdzina ar grāmatu. Vispārējās revīzijās
pārbaudāms viss krājumā esošais tabakas
daudzums, summas saskaitāmas par visu
gadu un galīgi aprēķināms tabakas iežu-
vums vai pārpalikums.

133. Noliktavām pārskata gads skai-

tāms no 1. janvāra līdz 31. decembrim.
1. Kārtējās revīzijas izdara nodokļu

inspektors vai viņa palīgs ne mazāk kā
reizi mēnesī, bet vispārējās — pārskata
gada beigās. Par vispārējo revīziju sastā-
dāma akts 2 eksemplāros, noliktavas īpaš-
niekam vai viņa pilnvarniekam klātesot.
Viens akts eksemplārs paliek noliktavā,
bet otrs iesūtāms Nodokļu departamentam.

Piezīme. Vispārējo revīziju var iz-
darīt ari pārskata gada laikā, ja no-
dokļu amatpersona atzīst to par vaja-
dzīgu.

1. Ja noliktavas īpašnieks atsakās
dot vajadzīgā skaitā cilvēkus tabakas iesai-
ņojumu savešanai kārtībā (l. p.), kā ari
vispārējās revīzijas izdarīšanai, tad no-
dokļu amatpersonas pieņem tos uz nolik-
tavas īpašnieka rēķinu.

1. Kad lapu tabaka iznīcināta vai
bojāta ceļā vai noliktavā un tas noticis
bez ļaunprātīga nolūka, vedējus un nolik-
tavas īpašnieku atsvabina no akcizes uz-
rēķina par iznīcināto vai bojāto tabaku, ja
zaudētās tabakas daudzums konstatēts
ar policijas vai nodokļu amatpersonas
izziņu; nederīgā tabaka iznīcināma no-
dokļu amatpersonas klātbūtnē, sastādot
par to akti.

IV. Lapu tabakas zudums un pārpalikums.
1. Iekšzemē audzētai lapu tabakai

augstākais zudums, kāds varētu rasties no
iežuvuma, noteikts 1 g uz kilogramu
dienā C24 stundās).

138. No ārzemēm ievestai lapu tabakai
augstākais zudums, kāds varētu rasties
no iežuvuma, noteikts 0,1 g. uz kilogramu
dienā 924 stundās).

1. Lapu tabakas īezuvums pielaižams,
skaitot no tā laika, kad tabaka izlaista no
plantācijām, tabakas pagaidnoliktavām vai
muitnīcām, tikai tanī pārskata gadā, kurā
tabaka nogādāta pastāvīgā noliktavā. Uz
tā paša pamata iežuvums pielaižams, kad
tabaka tieši nogādāta fabrikā, pie kam
tādai tabakai iežuvuma pārskata gads
skaitāms no tabakas saņemšanas gada
1. janvāra līdz nākošā gada 1. janvārim.

1. Sūtot lapu tabaku no vienas no-
liktavas uz otru vai uz tabakas vai tabakas
ekstrakta fabrikām, pavadzīmē jāatzīmē,
vai pārsūtāmai tabakai pielaižams iežuvums
un uz kādu laiku.

1. Pārvadājamai tabakai iežuvums ap-
rēķināms pēc tabakas ceļā atrašanās dienu
skaita.

1. Tabakas noliktavās un fabrikās
un tabakas ekstrakta fabriku noliktavās
lapu tabakas iežuvums aprēķināms par
katru dienu no vienas revīzijas līdz otrai,
saskaņā ar faktisko tabakas daudzumu,
kurai paredzēts iežuvums.
I. Ja pārvadājamās tabakas svarā

atrastu iztrūkumu, kas pārsniedz likumā
paredzētā iežuvuma apmēru, tad no taba-
kas pārvadātāja par katru iztrūkstošo
kilogramu piedzen uzrēķina veidā akcīzes
nodokli pēc attiecīgās smēķējamās tabakas
vidējā (caurmēra) akcīzes nodokļa. Šās
akcīzes piedzīšanai, ja pārvadātājs pats
to nesamaksā, amatpersona aiztur vaja-
dzīgo daudzumu tabakas un to pārdod.
Par iztrūkumu tabakā, kurai nav paredzēts
iežuvums, akcīze piedzenama pilnā apmērā,
neatskaitot neko iežuvumam.

Piezīme. Atsevišķos gadījumos, ja ir
iespējams konstatēt iztrūkstošās taba-
kas šķiru, finanču ministram ir tiesība
noteikt akcīzes piedziņu par iztrūkumu
pēc attiecīgas tabakas šķiras likmes

lIepriekšējā (l.) panta noteikta

piedzina nav izdarāma, ja tabakas saņē-
mējs (tabakas fabrikants , noliktavas vai
tabakas ekstrakta fabrikas īpašnieks) ir

ar mieru šo iztrūkumu uzņemties, t. i.,
tabaku saņemot, to ierakstīt savas grāma-
tas ienākumā. No muitnīcas pārvedamas
ar akcīzi apliekamās tabakas iztrūkums,
kas pārsniedz noteikto iežuvuma apmēru

(l^ p), katrā ziņā ierakstāms saņēmējas

noliktavas vai fabrikas ienākumā, nepie-
dzenot akcīzi no pārvadātāja.

1. Par vispārējā gada revīzijā nolik-
tavās, fabrikās un "tabakas ekstrakta
fabriku noliktavās atrasto tabakas iz-
trūkumu, kas pārsniedz noteikto iežuvuma
apmēru, piedzenams akcīzes nodoklis no
noliktavu un fabriku īpašniekiem uz l.
panta pamata. Ja šīs personas septiņu
dienu laikā nesamaksā no viņām pienā-
košos summu, tās piedziņa vēršama uz
krājumā esošo tabaku un citu noliktavu
un fabriku īpašniekiem piederošo mantu.
Par iztrūkumu tabakas atlikumā, kas
pārvests no iepriekšējā pārskata gada
jaunās grāmatās, akcīzes nodoklis piedze-
nams pilnos apmēros, bez atskaitījuma

.
!«. Noliktavās vai tabakas un tabakas

ekstrakta fabriku noliktavās pārskata gada
laikā atrastais tabakas iztrūkums, kaut tas
arī pārsniegtu atļauto iežuvuma apmēru,
bet nepārsniegtu iežuvumu, kāds pielaižams
visā kopībā līdz pārskata gada beigām
noliktavā vai tabakas un tabakas ekstrakta
fabrikas noliktavā atrodamai tabakai,
atzīmējams grāmatā atsevišķi, un akcīzes
nodoklis par šādu iztrūkumu nav piedze-
nams līdz galīga iežuvuma aprēķina sastā-
dīšanai par visu pārskata gadu. Par iztrū-
kumu, kas pārsniedz atļauto iežuvuma
apmēru par visu gadu, akcīzes nodoklis
piedzenams no noliktavu un fabriku-īpaš-
niekiem uz l. panta pamata.

1. Ja pārvadājamā lapu tabakas par-
tijā atrod svarā pārpalikumu pret pavad-
zīmē uzrādīto svaru, bet šis pārpalikums
nepārsniedz Latvijā audzētai tabakai 10%,
bet ārzemju tabakai 3%, un pārvadājamo
iesaiņojumu skaits atbilst pavadzīmei,
tad 'atrasto pārpalikumu var pieņemt
saņēmējs (noliktavas -vai fabrikas īpaš-
nieks), iegrāmatojot to noliktavas vai
fabrikas grāmatās ienākumā. Kad nolik-
tavas vai fabrikas īpašnieks tam nepiekrīt,
pārpalikums aizturams un pārdodams
tabakas pārvadātājam par labu. Tabakas
pārpalikums, kas pārsniedz šajā pantā
minēto apmēru, katrā ziņā aizturams
līdz tā izcelšanās noskaidrošanai, un ja
izrādītos, ka pie tam nav bijusi ļaunprātība,
ar to rīkojas, kā šinī pantā norādīts, bet
pretējā gadījumā tas konfiscējams kā
kontrabanda. Šā panta noteikumi attie-
cināmi arī uz pārpalikumu tabakā, ko
ieved tabakas ekstrakta fabrikās.

1. Ja ir iemesls aizdomām, ka neliku-
mīgs tabakas iztrūkums vai pārpalikums
pārvadājamā partijā radies kādas ļaun-
prātības dēļ, tad nodokļu amatpersona
ievada izziņu atrastā iztrūkuma vai pār-
palikuma cēloņu noskaidrošanai.

1. Noliktavā, tabakas fabrikā vai ta-
bakas ekstrakta fabrikas noliktavā atras-
tais tabakas pārpalikums ierakstāms šo
uzņēmumu grāmatu ienākumā, un nodokļu
amatpersona izdara izziņu par to, - no kā
tas cēlies. Attiecībā uz tabakas iztrūkumu
noliktavā, tabakas fabrikā vai tabakas
ekstraktu fabrikas noliktavā izziņa ieva-
dāma tikai tad, ja tabakas iztrūkumā
saskatāma ļaunprātība.

1. Tabakas kātiem un stublājiem,
ko pārvadā vai uzglabā no lapu tabakas
atdalītā veidā, nekāds iežuvums nav pie-
laižams.

V. Tabakas fabrikas.
1. Tabakas fabriku atvēršana un

ierīkošana.
1. Tabakas fabrikas var atvērt ar

Nodokļu departamenta atļauju galvas
pilsētā un apriņķu pilsētās.

152. Kas vēlas atvērt tabakas fabriku,
tam jāiesniedz Nodokļu departamentam
attiecīgs lūgums, pieliekot klāt sīku fabri-
kas aprakstu un plānu.

I. Tabakas fabrika jāierīko atsevišķā
ēkā vai vairākās kopā atrodošās ēkās
atsevišķā pagalmā. Fabrikai var būt
tikai viena ārējā izeja uz ielu vai nu tieši
no fabrikas ēkas, vai no fabrikas pagalma
caur sevišķiem vārtiem. Izejām no fabrikas
ēkām fabrikas pagalmā skaits nav ierobe-
žots.

1. piezīme. Nav aizliegts ierīkot taba-
kas fabrikā vairākas izejas uz ielu
ugunsgrēka gadījumiem. Visām šīm
izejām pastāvīgi jābūt aizzīmogotām
ar nodokļu amatpersonas zīmogiem

un tās atveramas tikai ugunsgrēka
laikā, noplēšot aizzīmogojumus Un
sastādot par to tūliņ pēc ugunsgrēka
novēršanas attiecīgu akti.

2. piezīme. Nodokļu departaments var
atļaut tabakas fabrikantiem ierīkot
vajadzības gadījumā arī vairākas izejas
uz āru no fabrikas vai fabrikas pagalma .

ls4. Tabakas fabrikas ēkā un fabrikas
pagalmā nedrīkst atrasties nekādas citas
nepiederīgas iestādes, un dzīvot tur var
tikai fabrikas īpašnieks ar ģimeni, kā arī
fabrikas meistars, kalpotāji un strādnieki.
Visi šie dzīvokļi pilnīgi atdalāmi no fabrikas ',
un tiem nedrīkst būt iekšējās satiksmes
ar pašas fabrikas telpām.

, J. Par nepiederīgām iestādēm neskai-
tās un var atrasties ar fabriku vienā ēkā
un pagalmā: galdnieku un kartonāžas
darbnīcas, kas izgatavo kastes un kastītes
tabakas izstrādājumu iesaiņošanai, tipo-
grāfijas un litogrāfijas etiketu iespiešanai
un tām līdzīgas iestādes, kas ierīkotas
vienīgi fabrikas pašas vajadzībām. Visas
tām līdzīgas iestādes, kā arī fabrikas ēkā
un pagalmā atrodošies vai ar fabrikas
pagalmu sakarā stāvošie dzīvokļi atzīstami
par pašas fabrikas daļu un tāpat kā citas
fabrikas daļas padoti nodokļu amatpersonu
apskatei.
I. Tabakas fabrikas var būt šādas:

1) vispārējās tabakas fabrikas, kas pār-
strādā ārzemju un iekšzemē audzēto ta-
baku; 2) iekšzemē audzētās tabakas fabri-
kas, kas pārstrādā iekšzemē audzēto ta-
baku; 3) fabrikas, kas izgatavo augstākās
šķiras šņaucamo tabaku no ārzemes ta-
bakas lapām un kātiem.

1. Pie vispārējām tabakas fabrikām
var ierīkot sevišķas nodaļas iekšzemē
audzētās tabakas pārstrādāšanai smēķē-
jamā un šņaucamā tabakā, cigāros, ciga-
rillēs, cigaretēs un papirosos. Šīm nodaļām
jābūt ar sevišķu iekārtu, bez iekšējās
satiksmes ar vispārējo fabriku, atdalītām
no pēdējās ar cietu sienu un ar sevišķu
pagalmu un izeju uz ielu.

1. Virs tabakas fabrikas ieejas dur-
vīm vai fabrikas pagalma ieejas vārtiem
pieliekama izkārtne ar uzrakstu lieliem
burtiem „Tabakas fabrika". Fabrikas
pagraba un apakšstāva logi, bet uz
Nodokļu departamenta pieprasījumu ari
citu stāvu logi, nodrošināmi ar stiepuļu
pinumiem.

1. Tabakas fabrikantiem jāierīko pie
fabrikas noliktavas: 1) ārzemju lapu ta-
bakas uzglabāšanai un 2) iekšzemē audzētās
lapu tabakas uzglabāšanai. Noliktavas
lapu tabakas uzglabāšanai var atrasties
fabrikas pagalmā vai pašā fabrikas ēkā,
bet tām nedrīkst būt iekšējās satiksmes ar
fabrikas nodaļām. Ierīkot noliktavu ārpus
fabrikas vai fabrikas pagalma nav atļauts.

Piezīme. Tabakas fabrikants var ierī-
kot ārpus savām fabrikām tikai vienu
lapu tabakas papildnoliktavu katrai
fabrikai bez patenta un rūpniecības
zīmes izņemšanas; no šīm tabakas
papildnoliktavām nav atļauts tabaku
pārdot, bet drīkst tabaku tikai izvest
uz šo noliktavu īpašnieku fabrikām.

160. Fabrikās, kurās tabakas izstrādā-
jumus tūliņ pēc iesaiņošanas nebandrolē,
ierīkojamas noliktavas gatavo, nebandro-
lēto izstrādājumu uzglabāšanai. Nolikta-
vas ierīkojamas tanī fabrikas ēkā, kurā
izstrādājumus iesaiņo, un tām jāatbilst
fabrikas ražošanas apmēriem.

1. Uz Nodokļu departamenta piepra-
sījumu fabrikantam jāiekārto fabrikā se-
višķas telpas, kur nodarboties nodokļu
kontrolierim un citām amatpersonām, kas
apmeklē fabriku.

162. Fabrikantam atļauts ierīkot se-
višķas noliktavas smalcinātās un grieztās
tabakas, tabakas kātu un stublāju krā-
jumu, kā ari nederīgo tabakas lapu uzgla-
bāšanai; šīs noliktavas var ierīkot fabrikas
ēkā vai fabrikas pagalmā, un tās jāatdala
no lapu tabakas uzglabājamām noliktavām.

163. Apbandrolētu tabakas izstrādā-
jumu uzglabāšanai un vairumā pārdošanai
fabrikants var ārpus fabrikas ierīkot fab-
rikas veikalu bez sevišķa patenta. Ar
Nodokļu departamenta atļauju šādu vei-
kalu var ierīkot arī fabrikas ēkā, bet tādā
gadījumā veikalam nedrīkst būt iekšējās
satiksmes ne ar fabriku, ne fabrikas
pagalmu, no kuriem tas atdalāms stiprām
un cietām sienām.

I. Par visām fabrikā esošām tabakas
pārstrādāšanas mašīnām, iekams tās laiž
darbā, fabrikants ziņo Nodokļu departa-
mentam. Šīs mašīnas pārvietojot, no-
dokļu amatpersona izdod apliecību pār-
vadāšanai.



Piezīme. Personām, kurām nav ta-
bakas fabriku un kuras nenodarbojas
ar mašīnu un instrumentu izgatavoša-
nu un pārdošanu, aizliegts turēt ta-
bakas griežamās un smalcināmās ma-
šīnas. Nodokļu departaments tomēr
var atļaut tabakas griežamās mašīnas
lietot vajadzības gadījumā arī dažiem
citiem speciāliem techniskiem nolū-
kiem.

1. Fabrikas noliktavās, kā arī pašā
fabrikā jābūt zīmogotiem svariem ar vaja-
dzīgiem atsvariem.

1. Patents atveramai fabrikai izdo-
dams, ja tā atbilst šim nolūkam izdotiem
noteikumiem.

1. Ieeja fabrikā nepiederīgām perso-
nām bez nodokļu amatpersonas atļaujas
aizliegta.

1. Visu laiku, kad fabrikā nenotiek
darbi, fabrikas telpas, kurās atrodas ta-
baka vai nebandrolēti tabakas izstrādā-
jumi, noslēdzamas ar atslēgu un aizzīmo-
gojamas ar nodokļu amatpersonas zīmo-
giem. Šinī laikā ieeja fabrikā pašam fabri-
kantam atļaujama tikai svarīgu iemeslu
dēļ un vienīgi nodokļu amatpersonas pa-
vadībā.

2. Lapu tabakas ievešana fabrika
un izvešana no tās.

1. Tabaku nevar ievest fabrikā citādi,
kā vienīgi kopā ar pavadzīmi vai muitas
dokumentu (l. p.).

1. Fabrikā ievesto tabaku apskata
un tās svaru pārbauda nodokļu amatper-
sona. Pēc tam tabaku pieņem noliktavā
un iegrāmato ienākumā. Fabrikā ievesto
tabaku nevar izsaiņot un pārstrādāt,
iekams to nav pārbaudījusi nodokļu amat-
persona un tā nav noliktavā iegrāmatota
ienākumā.

1. Lapu tabaku ar svaru pieņem no-
liktavā un ar svaru izdod fabrikai pār-
strādāšanai. No noliktavas tabaka izdo-
dama fabrikai nodokļu amatpersonas klāt-
būtnē. Izdotā tabaka ierakstāma nolik-
tavas grāmatas izdevumā un ierakstāma
fabrikas attiecīgās grāmatas ienākuma.

1. Fabrikas lapu tabakas noliktavās
ienākuma un izdevuma grāmata vedama
atsevišķi ārzemju tabakai un iekšzemes
tabakai.

1. Nokraujot lāpu tabaku fabriku
noliktavās, jāievēro l. un l. pantā no-
rādītā kārtība.

1. Vispārējo un iekšzemes audzētas
tabakas fabriku īpašnieki var viņiem pie-
derošo lapu tabaku nodot citām tabakas
fabrikām, kā arī izvest uz ārzemēm. Ta-
baka izvedamā kopā ar nodokļu amatper-
sonas pavadzīmi, kas izsniedzama pēc tam,
kad pārbaudīta izvedamā tabaka.

1. Tabakas fabrikantiem atļaujams
nodot citām fabrikām, kā ari izvest uz
ārzemēm tabakas atkritumus, bet ne
citādi, kā tieši no fabrikas vai no īpaši šim
nolūkam ierīkotas no liktavas (l. p.).
Pie tam nodokļu amatpersona sastāda
pārbaudes akti un izdod pavadzīmi.

pe . No tabakas fabrikām var izlaist
lauksaimniecības vaja dzībām tabakas at-

kritumus ' bez akcīzes samaksas, ja tie
neder tālākai pārstrādāšanai, ir pilnīgi
sausi un nesatur nekādas tabakas auga
cietās dalās. Atkritumi, kas neatbilst šīm
prasībām' , izlaižami bez akcīzes samaksas
tikai denaturētā veidā. Finanču ministrs
nosaka tuvāk, kādā kārtībā šinī panta
minētie atkritumi izlaižami no tabakas
fabrikām lauksaimniecības vajadzībām bez
denaturācijas vai denaturētā veidā, tāpat
arī viņš var atļaut izlaist bez akcīzes sa-
maksas lauksaimniecības vajadzībām lapu

tabaku denaturētā veidā, ja šās tabakas
denaturēšanas veidu atzīst par tādu, kas
pietiekoši nodrošina valsts intereses.

I. Tabakas fabrikantiem atļauts iz-

nīcināt fabrikas noliktavās atrodošos _pār-
strādāšanai nederīgo lapu tabaku, kā ari

fabrikas ražošanas atlikušos tabakas kātus,

stublājus un atkritumus. Iznīcinātā lapu
tabaka un ražošanas atkritumi tikai tad

norakstāmi izdevumā bez akcīzes uzrēķina,
ja iznīcināšana notikusi nodokļu amatper-

sonas un fabrikanta vai tā pilnvarnieka

klātbūtnē, tabaka un atkritumi iepriekš

pārsvērti un par to sastādīta attiecīga akts.

1™. Lapu tabakas noliktavas turamas
pastāvīgi noslēgtas un aizzīmogotas ar

nodokļu amatpersonas zīmogu.

3. Tabakas pārstrādāšana un
kontrole.

0 nank negrozīts.2. pants negrozus.

3". Iekšzemē audzētās tabakas fabrikas

un nodaļās pie vispārējām fabrikām var
smēķējamo tabaku un citus izstrādājumus

izgatavot kopā ar šņaucamo tabaku, ja

šņaucamo tabaku izgatavo no smēķējamas
tabakas un citu izstrādājumu atkritumiem.

3. Kad šņaucamo tabaku izgatavo
tieši no tabakas lapām, bet ne no smēķē-
jamās tabakas un citu izstrādājumu atkri-
tumiem, tad tās izgatavošana izdarāma
sevišķās nodaļās, kurās vedama īpaša no-
rēķināšanās.

Piezīme. Ar Nodokļu departamenta
atļauju var izgatavot šņaucamo ta-
baku kopā ar smēķējamo tabaku un
citiem izstrādājumiem bez īpašas no-
rēķināšanās un sevišķu nodaļu ierīko-
šanas.

5. Tabakas fabriku kontrole izdarāma:
1) salīdzinot noliktavā ienākušās lapu
tabakas daudzumu ar tabakas daudzumu,
kas izdots no noliktavas fabrikai pārstrā-
dāšanai, un ar tabakas izstrādājumiem,
kuri no šās tabakas izgatavoti; 2) salīdzinot
izpirkto bandroļu daudzumu un šķiras ar
bandrolēto un tirgū izlaisto tabakas izstrā-
dājumu daudzumu un šķirām.

5. Smēķējamās un šņaucamās tabakas
iesaiņojumu faktiskā svarā pielaižama
starpība pret svaru, kas atzīmēts uz iesai-
ņojumiem fabrikā un gatavu tabakas iz-
strādājumu noliktavā līdz 5% uz vienu
vai otru pusi. Šinī pantā minētais tabakas
svars domāts neto.

5. Fabrikas un to nodaļas, ka ari ga-

tavu tabakas izstrādājumu noliktavā nav
atļauts turēt tukšus vai pilnus tabakas
iesaiņojumus bez fabrikas zīmes un no-
saukuma atzīmējuma, kā arī lietošanā
bijušās un pēc tam noņemtas bandroles
un iztukšotus tabakas izstrādājumu iesai-
ņojumus.

5. Tabakas fabriku īpašniekiem un to
pārvaldniekiem cieši jāraugās uz to, lai
fabrikā nodarbinātās personas neiznestu
no fabrikas lapu vai pārstrādātu tabaku
un vēl neapbandrolētus tabakas ražojumus.
Rodoties aizdomām, ka fabrikas darbi-
nieki vai citas personas iznes no fabrikas
nebandrolētu tabaku un tabakas izstrādā-
jumus, nodokļu amatpersonai ir tiesība
prasīt, lai minētās personas pie izejas no
fabrikas pārmeklētu nodokļu ierēdņu klāt-
būtnē.

5. Kad fabrikā iznīcināta vai bojāta
lapu tabaka, pārstrādāšanā esošā tabaka
vai izgatavotie vēl nebandrolētie tabakas
izstrādājumi un tas noticis bez ļaunprā-
tības, tad jāievēro kārtība, kāda noteikta
l. pantā tabakas noliktavām.

5. Kad fabrikas veikala telpas, kas

bijušas nodokļu amatpersonas aizzīmogo-

tas, gājuši bojā bandrolēti tabakas izstrā-
dājumi un ja pie tam tas noticis bez ļaun-
prātības un bojā gājušo izstrādājumu dau-
dzums un šķira konstatēti ar nodokļu
amatpersonu ' izziņu, tad fabrikantam
par bojā gājušo bandroļu vērtībai atbilstošu
summu izsniedz jaunas bandroles, ņemot
par jaunajām bandrolēm to izgatavošanas
cenu.

5. Aprēķinot vispārējās tabakas fabri-
kās pārstrādāšanā atrodošos tabakas dau-
dzumu, pieņemams, ka 1 kg tabakas
lapās, grieztā veida u. t. t. līdzinās 1 kg
lapu tabakas.

5. Vispārējās tabakas fabrikās izstrā-
dātās smēķējamās tabakas daudzums ap-
rēķināms pēc izstrādātās tabakas svara,
ko' noteic, nododot iesaiņojumus ar tabaku
gatavu izstrādājumu noliktavā, vai ari
pēc apbandrolēto izstrādājumu svara, ja
bandrolēšanu izdara tūliņ pēc ražojumu
izgatavošanas.

5. Cigāru, cigaretu, ciganlļu un pa-

pirosu izgatavošanai izlietotās tabakas
daudzumu noteikšanai fabrikantiem jā-
uzrāda nodokļu amatpersonai visi fabrikā
izgatavojamo 'izstrādājumu paraugi. Fab-
rikanta klātbūtnē nodokļu amatpersona
noskaidro katram atsevišķam izstrādā-

jumu veidam vajadzīgo tabakas svaru
tūkstots gabalos, apzīmējot katru izstrā-
dājumu paraugu ar sevišķu numuru. Šie
paraugi, ne mazāk par 10 gabaliem no
katra izstrādājuma veida, uzglabājami fab-
rikā aizzīmogoti ar fabrikanta un nodokļu
amatpersonas zīmogiem.

Piezīme. Ja fabrikants vēlas izlaist
jauna veida cigārus, cigaretes, ciga-
rilles vai papirosus, tad viņam par te
iepriekš jāpaziņo nodokļu amatper-

sonai šiem izstrādājumiem vajadzīga
tabakas daudzuma noteikšanai. Laist
pārdošanā izstrādājumus, kuri ne-
saskan ar paraugiem vai kuru pa-
raugi vēl nav iesniegti, nav atļauts

5. Izgatavojot cigārus, papirosus, ciga-

retes un cigarilles, gatavos izstrādājumos
nav pielaižams virssvars pret pieteiktiem
paraugiem; zemsvars ir pielaižams, bet ne
augstāks par 80/ 0 pret izstrādājumu attie-

cīgo numuru paraugu svaru.

5". Tabakas izstrādājumus izgatavojot
fabrikās, nobirzumam un vispār zudumam

fabrikācija pielaižams ne vairākpar3°no fabrikā pārstrādāšanai ienākušās taba-
kas, svara.

5'. Cigaretes un cigarilles no ārzemēm
audzētas tabakas atļauts izlaist saskaņā ar
noteikumiem par augstākās šķiras papi-
rosiem. Ar cigaretēm jāsaprot izstrādā-
jumi no berztas vai grieztas tabakas, kas
iepildīta čaulītē, bez iemutņa, bet ar
cigarillēm — izstrādājumi no tādas pašas
tabakas, kas ietīta tabakas lapā.
5. Uz katra papirosa un katras ciga-

retes atzīmējams fabrikas nosaukums un
atrašanās vieta.

5. Papirosi izgatavojami tikai ar vie-
nu iemutni, kam jāatrodas vienā galā.

7. Fabrikās un to nodaļās, kurās iz-
gatavo augstākās šķiras šņaucamo tabaku,
no 1 kg pārstrādāšanā ņemtas tabakas
jādabū 1 kg gatavas šņaucamās tabakas,
ieskaitot ūdens un citus piemaisījumus.

7. Iekšzemes tabakas pārstrādāšanas
fabrikās un nodaļās nav atļauts turēt
ārzemes tabaku.

Piezīme. Šņaucamās tabakas izgata-
vošanai šinī (7.) pantā minētās fabri-
kas un nodaļas var saņemt no vispā-
rējām fabrikām tabakas putekļus.

7. Jaukt iekšzemes tabaku, no kuras
izgatavo izstrādājumus ar palētinātam
bandrolēm, ar kādu citu tabaku aizliegts.

7. Šņaucamā tabaka izgatavojama pul-
vera veidā.

7. Iekšzemes tabakas pārstrādāšanas
fabrikās un nodaļās pie vispārējām tabakas
fabrikām, izgatavojot vienīgi smēķējamo
tabaku, no 100 kg pārstrādāšana ienākušas
lapu tabakas un tabakas kātiem var izga-
tavot ne vairāk kā 100 kg gatavu tabakas
izstrādājumu; izgatavojot smēķējamo ta-
baku kopā ar šņaucamo tabaku, augstākais
izstrādājumu iznākums nav ierobežots.

Piezīme. Ja šinī pantā minētās smē-
ķējamās tabakas iznākums pārsniegtu
pārstrādāšanā ienākušas lapu tabakas
un tabakas kātu daudzumu, tad no-
dokļu amatpersonai jāizdara izziņa.

7. Pārstrādājot iekšzemes tabaku, var-
būtējais zudums no nobirzuma u. t. t.
skaitāms kopā ar tabakas iežuvumu fabri-
kas noliktavā un nedrīkst pārsniegt 15%
no visas fabrikas noliktavā ienākušās
lapu tabakas daudzuma.

4. Tabakas izstrādājumu uzgla-
bāšana un izlaišana no fabrikām.

7. Iesaiņotie, bet nebandrolētie taba-

kas izstrādā' jumi uzglabājami gatavu iz-
strādājumu noliktavā un novietojami tur
pārbaudei parocīgā kārtībā. Ja ražošanai
palielinoties, noliktava izrādītos par mazu
visu izstrādājumu ievietošanai, tad šim
nolūkam iekārtojamas papildu telpas, bet
ja tādu telpu nav, nodokļu amatpersona
var atļaut šos izstrādājumus pagaidām
uzglabāt fabrikas vispārējās nodaļās ar
noteikumu, ka izstrādājumi novietojami
pārbaudei parocīga kārtībā un tāpēc salie-
kami pēc svara, skaita un šķirām kastēs
un kastītēs ar vienādu tilpumu.

7. Ja revidējot fabriku, nodokļu amat-
persona neatrod noliktavā gatavus un neban-
drolētus izstrādājumus vajadzīgā kārtībā,
tad viņa var pieprasīt no fabrikanta vaja-
dzīgo skaitu strādnieku izstrādājumu tūlī-
tējai savešanai noteiktā kārtībā. Ja iesai-
ņojumiem ar tabaku nebūtu atzīmēts
svars un šķira, bet uz iesaiņojumiem ar
cigāriem, papirosiem, cigaretēm un ciga-
rillēm bez tam numurs un to daudzums,
tad nodokļu amatpersona, attaisot iesai-
ņojumus, var tanīs atrodošos izstrādā-
jamus pārsvērt un pārskaitīt.

7*-» . No fabrikām tabakas izstrādājumi
izlaižami tikai likumā noteiktos veselos
un bandrolētos iesaiņojumos.

7'°. Uz ārzemēm tabakas izstrādājumus
var izvest bez bandrolēm. Kad fabrikants
vēlas izsūtīt no savas fabrikas uz ārzemēm
nebandrolētus tabakas izstrādājumus, vi-
ņam katrreiz jāpieaicina nodokļu amat-
persona sūtījuma pārbaudīšanai. Tabakas
izstrādājumi pārvedami no fabrikas uz
muitnīcu Kopā ar nodokļu amatpersonas
dokumentu, kurā norādāms izsūtāmo taba-
kas izstrādājumu daudzums. Saņēmusi
sūtījumu, muitnīca izsniedz sūtītajam ap-

liecību, ka tabakas izstrādājumi tiešām
izvesti uz ārzemēm. Šī apliecība iesūtāma
Nodokļu departamentam sešu mēnešu lai-
kā, pretējā gadījumā fabrikas īpašniekam
jāsamaksā par palikušiem neizvestiem ta-
bakas izstrādājumiem akcīzes nodoklis,
kurš aprēķināms šādi: attiecībā uz izstrā-
dājumiem no ārzemes tabakas — pēc akcī-
zes lieluma uz pirmās šķiras smēķējamo
tabaku vai augstākā labuma šņaucamc
un sūkājamo tabaku, un uz augstāko
šķiras papirosiem vai pirmo šķiras cigāriem.

bet attiecībā uz izstrādājumiem no iekszfe,
^mes tabakas — pēc akcīzes lieluma uz

II šķiras smēķējamo tabaku vai šņaucamo
tabaku un papirosiem vai cigāriem.

Piezīme. Nodokļu departamentam ir
tiesība atsevišķos gadījumos pagarināt
ar šo pantu noteikto sešu mēnešu
termiņu muitas apliecības iesniegšanai.

7. Izvedot uz ārzemēm bandrolētus
tabakas izstrādājumus, par bandrolēm
samaksāto akcīzi neatmaksā.

5. Norēķināšanās ar tabakas
fabrikām.

7. Tabakas fabrikantiem jāved fabri-
kās ienākuma un izdevuma norēķins
I) lapu tabakai fabrikas noliktavā; 2) fab-
rikā pārstrādāšanai ienākušai tabakai;
3) iesaiņotiem un nebandrolētiem tabakas
izstrādājumiem un 4) bandrolēm.

7. Katrs lapu tabakas vai izgatavotu
tabakas izstrādājumu ienākums un izde-
vums kā fabrikā, tā ari fabrikas noliktavā
iegrāmatojams ikdienas.

Piezīme. Grāmatās ieviesušos kļūdai-
nos ierakstus nedrīkst kasīt vai sa-
smērēt, bet tie pārstrīpojami tā, ka
pārstrīpoto var salasīt.

7. Ienākuma un izdevuma grāmatas

fabrikantam vai viņa pārvaldniekam kār-
tīgi jāuzglabā un Jāuzrāda uz katru fabrikas
vai fabrikas noliktavas revidētajās personas
pieprasījumu.

7. Katra mēneša beigās fabrikantam
grāmatas jānoslēdz un to noraksti ne vēlāk
par pārskata mēnesim sekojošā mēneša
10. dienu jāiesūtaNodokļu departamentam.

7. Gada beigās fabrikants pārved
no agrākām grāmatām jaunās varbūtējos
atlikumus, pie kam pārveduma pareizību
apliecina nodokļu amatpersona; notecējušā
gada grāmatas iesūtāmas noteiktā laikā
Nodokļu departamentam.

7»*. Tabakas fabriku norēķinu gads
skaitāms no 1. janvāra līdz 31. decembrim ,

6. Tabakas fabriku revīzija.

7. Fabriku un to noliktavu kārtējo
revīziju izdara nodokļu inspektors vai
inspektora palīgs vismaz reizi mēnesī,
bet vispārēju revīziju vismaz reizi gadā.

Ja kārtējā revīzijā atrod tabakas iztrū-
kumu, kas pārsniedz noteikto normu,
un ja novērots, ka tabakas pārpalikums
daudz lielāks, nekā tam pēc grāmatām
vajadzētu būt, tad jāizdara vispārīga
revīzija.

Piezīme. Izdarot fabriku revīziju,
fabrikantam jādod nodokļu amat*
personai vajadzīgie strādnieki; pretējā
gadījumā nodokļu amatpersona var
tos pieņemt uz fabrikanta rēķinu.

7. Izdarot kārtējo revīziju, nodokļu
amatpersona tikai apskatot pārliecinās,
vai fabrikā un noliktavās atrodas krājumā
tāds tabakas daudzums, kādam jābūt pēc
grāmatas, un vai izpilda likuma noteikumus
par tabakas ienākumu fabrikas noliktavā
un fabrikā, par tabakas pārstrādāšanu
un par tabakas izstrādājumu bandrolēšanu
un izlaišanu no fabrikas. Revīzijas rezultā-
tus nodokļu amatpersona ieraksta noteik-
tās grāmatās. Par revīzijā atklātiem pār-
kāpumiem nodokļu amatpersona sastāda
protokolu, pie kam, skatoties pēc gadījuma
svarīguma, var izdarīt pa daļām vai
vispārīgu tabakas svara pārbaudi.

7. Izdarot vispārējo fabrikas un fab-

rikas noliktavu revīziju, nodokļu amat-
persona noskaidro pēc grāmatām tabakas
atlikumu, aprēķina visas fabrikā un papildu
noliktavās atrodošās tabakas krājumu
svaru, salīdzina šo svaru ar grāmatās
aprēķināto atlikumu un pēc tam aprēķina
tabakas iztrūkumu vai pārpalikumu. Par
pārbaudes rezultātiem sastādāma akts
divos eksemplāros, kas parakstāma revidē-
jošai nodokļu amatpersonai un fabrikantam
vai viņa pārvaldniekam. Viens akts
eksemplārs atstājams pie grāmatām, bet
otrs iesūtāms No dokļu departamentam.

7. Ja, izdarot vispārējo revīziju fabri-
kās un fabrikas noliktavās, atrod krājumā
esošās tabakas svara iztrūkumu, kas pār-
sniedz likumā noteiktā zuduma normu,
tad fabrikantam septiņu dienu laikā,
skaitot no revīzijas dienas, jāiemaksā
Latvijas bankā par iztrūkstošo tabaku,
atkarībā no fabrikas veida, akcīzes nodoklis
smēķējamās tabakas vidējās «caurmēra)
akcīzes apmērā. Nodokļu amatpersona
aprēķina par iztrūkstošo tabaku pienākošās
akcīzes nodokļa lielumu, ieraksta to attie-
cīgā grāmatā, atzīmē tabakas iztrūkumu
izdevumā un raugās, lai akcīzes nodokli
noteiktā laikā samaksā.

7. Ja atrastais tabakas iztrūkums

pārsniedz likumā paredzēto zuduma pro-
centu tādā apmērā, ka rodas aizdomas



/ar tabakas slēpšanu, tad nodokļu amat-
persona ievada izziņu iztrūkuma cēloņa
noskaidrošanai un sastāda protokolu,
kuram dodams likumā noteiktais virziens.

7. Ja fabrikants septiņu dienu laikā
nesamaksā par iztrūkstošo tabaku pie-
nākošos akcīzes nodokli, tad fabrikā un
fabrikas noliktavā esošā tabaka apķīlājama
tāoā daudzumā, kāds vajadzīgs nesamaksā-
tas summas segšanai, un pārdodama izsolē.

7-4 . Tabakas pārpalikums, kas atrasts,
pārbaudot fabriku un fabrikas noliktavu,
iegrāmatojams ienākumā attiecīgās grā-
matās, un par tā izcelšanos nodokļu
amatpersona ievada izziņu. Ja pie tam
noskaidrojas, ka minētais pārpalikums
cēlies, fabrikantam slepeni iegūstot lapu
tabaku bez ierakstīšanas grāmatās, tad
fabrikants saucamspie likumīgas atbildības.

VI. Tabakas bandroles.

7. Bandroles izgatavo un nosūta Lat-
vijas bankai Valsts papīru spiestuve uz
Nodokļu departamenta rīkojumu.

7. Bandroļu krāsu, veidu, zīmes un
uzrakstus, kā arī to lielumu noteic Nodokļu
departaments.
7. Bandroles izsniedzamas tikai tām

personām, kas izpirkušas patentu tabakas
fabrikai.

8. Bandroļu neizpirkšanas vai arī citu
iemeslu dēļ slēgtā fabrikā palikušie lapu,
berztas un grieztas tabakas, kā arī tabakas
izstrādājumu krājumi un tabakas pārstrā-
dāšanas mašīnas pārdodamas personām,
kurām ir tiesība tos iegūt. Tabaka un
tabakas izstrādājumi izvedami no fabrikas
triju mēnešu laikā, skaitot no fabrikas
slēgšanas dienas. Ja fabrikants noteiktā
laikā neizpārdod tabakas un tabakas iz-
strādājumu krājumus, tad tos pārdod
izsolē uz Nodokļu departamenta rīkojumu
fabrikantam par labu, bet mašīnas, iekams
nav pārdotas, apzīmogojamas, lai tās ne-
varētu lietot un to pārdošana var notikt
tikai ar Nodokļu departamenta ziņu.

8. Vajadzības gadījumos, uz Nodokļu
departamenta rīkojumu, bandroles izsnie-
dzamas administratīvām iestādēm un
amatpersonām attiecīgā daudzumā.

VII. Tabakas patenti.
18. Tabakas fabrikām un to nodaļām,

kā arī lapu tabakas noliktavām un tabakas
izstrādājumu tirgotavām jāmaksā patenta
nodoklis, kura lielumu noteic Ministru
kabinets ar sevišķu sarakstu. Patentu
izdod, ja uzņēmumu atklāj pirmā pusgadā,
uz veselu gadu, bet ja uzņēmumu atklāj
otrā pusgadā — uz pusgadu, un tas derīgs
līdz kalendāra gada beigām.

Piezīme. Tirdzniecībai ar tabakas iz-
strādājumiem izrīkojumos, izstādēs
u. t. 1. gadījumos patentu var izdot
pēc tirgošanās dienu skaita.

18. Tabakas fabrikām, lapu tabakas
noliktavām un tabakas izstrādājumu tir-
gotavām izdodamie patenti rakstāmi uz
veidlapām, ko pēc Nodokļu departamenta
parauga izgatavo Valsts papīru spiestuve.
Patenta blankas, uz Nodokļu departa-
menta rīkojumu, izsūta Latvijas bankai
un arī pašvaldības iestādēm, kur nav Lat-
vijas bankas nodaļu. Minētās iestādes pa-
ziņo par izdotiem patentiem Nodokļu de-
partamentam.

VIII. Tirgošanās ar tabakas izstrādā-
jumiem.

18. Tabakas izstrādājumi, kā iekš-
zemē izgatavotie, tā no ārzemēm ievestie,
pārdodami tikai bandrolētā veidā.

18. Pārvadāt, izsūtīt un iznēsāt ta-
bakas izstrādājumus atļauts tikai ban-
drolētā veidā; bez bandrolēm pārvadātie,
izsūtītie un iznēsātie tabakas izstrādājumi
atņemami.

Ī8. Dzelzceļu un kuģu pārvaldēm, kā
arī vispār firmām un personām, kas no-
darbojas ar kravu pārvadāšanu, jānodod
Nodokļu departamentam visi viņām no-
sūtīšanai ienākušie nebandrolētie tabakas
izstrādājumi. Nodokļu amatpersonai ir
tiesība apskatīt kā ceļā, tā dzelzceļu un
kuģu piestātnēs esošos tabakas izstrādā-
jumu sūtījumus.

18. Pārdot tabakas izstrādājumus at-
ļauts no tirgotavām un iznēsājot, izņemot
šim nolūkam attiecīgu patentu un tirdznie-
cības zīmi, kas izkarami veikalā redzamā
vietā.

18. Tirgotavās, kas ierīkotas arī citu
preču pārdošanai, atļauts pārdot tabakas
izstrādājumus, ja šo tirgotavu īpašnieki
izņem tabakas patentu.

Piezīme. Karaspēka kantines atsva-
binātas no patenta maksas par tirgo-
šanos ar tabakas izstrādājumiem.

18. Visām vietām, kas tirgojas ar
reibinošiem dzērieniem mazumā, jāizņem
datents tabakas izstrādājumu pārdošanai.

18. Tabakas tirgotājiem aizliegts pār-
dot un patērētājiem pirkt tabakas izstrā-
dājumus nebandrolētos vai bojātos iesai-
ņojumos vai iesaiņojumos ar pārplēstām
vai bojātām bandrolēm. Tabakas tirgotā-
jiem un patērētājiem aizliegts noņemt no
tabakas izstrādājumu iesaiņojumiem ban-
droles un tās uzglabāt.

18. Tabakas tirgotājiem aizliegts no
iesaiņojumiem izņemt tabakas izstrādā-
jumus un tos pārdot pa daļām un gabaliem.

18". Veikalos, kuriem nav patenta
tabakas izstrādājumu pārdošanai, aizliegts
turēt tabakas izstrādājumus, kaut arī pašu
šo veikalu īpašnieku vai kalpotāju perso-
nīgai lietošanai.

18. Veikalos, kuros tirgojas ar ta-
bakas izstrādājumiem, aizliegts turēt, kaut
arī tikai preču parādīšanai, vaļējus tabakas
izstrādājumu iesaiņojumus un glabāt šo
izstrādājumu iztukšotos iesaiņojumus.

18. Ja tabakas veikala īpašniekam
vai pārdevējam ir dzīvoklis tanī pašā
mājā, kur veikals, tad šinī dzīvoklī, kā arī
pie dzīvokļa vai veikala atrodošās nolik-
tavās nedrīkst glabāt tabakas izstrādājumus
nebandrolētos vai vaļējos iesaiņojumos.
Arī dzīvokļa īpašnieka lietošanai atļauts
turēt vaļējos iesaiņojumos šņaucamo ta-
baku — ne vairāk kā 50 g, smēķējamo
tabaku — ne vairāk kā 100 g, cigārus —
ne vairāk kā 10 gab. un papirosus, ciga-
retes un cigarilles — ne vairāk kā 25 gab.

IX. Tabakas ekstraktu fabrikas.

18. Tabakas ekstraktu izgatavošana
no tabakas un tabakas izstrādājumu atkri-
tumiem bez patenta un akcīzes nodokļa
samaksas atļaujama sevišķās šim nolūkam
ierīkotās fabrikās vai atsevišķās nodaļās
pie citiem rūpniecības uzņēmumiem.

18. Tabakas ekstraktu fabriku at-
verot, jāievēro vispārējā kārtība, kāda
pastāv attiecībā uz rūpniecības uzņēmumu
atvēršanu.

18. Tabakas ekstraktu fabriku īpaš-
nieki var iegādāties savām vajadzībām,
bez akcīzes nodokļa samaksas, tabaku
lapās un tabakas kaulus un stublājus, kā
arī tabakas fabriku ražošanas atkritumus.

18. Tabaka ievedama tabakas eks-
traktu fabrikās kopā ar attiecīgu pavadzīmi.
Fabrikā ievesto tabaku nodokļu amatper-
sona pārbauda, pēc kam to novieto fabrikas
noliktavā un ieraksta noliktavas grāmatas
ienākumā. Fabrikas noliktavā jābūt
zīmogotiem svariem ar vajadzīgiem atsva-
riem.

18. Attiecība uz tabakas pieņemšanu,
uzglabāšanu un kontroli noliktavā un vis-
pār norēķīnāšanos par noliktavu piemēro-
jami noteikumi, kādi pastāv par tabakas
noliktavu kontroli. Tabakas ekstraktu
fabrikās tabakas ienākuma un izdevuma
norēķina gads skaitāms no 1. janvāra līdz
31. decembrim.

18. Tabakas izlaišana no noliktavas
uz fabriku pārstrādāšanai ekstraktā, kā
arī no noliktavas fabrikā saņemtās tabakas
saslapināšanai, fabrikā izdarāma nodokļu
amatpersonas uzraudzībā, kas aizzīmogo
kublus ar saslapināto tabaku. Uzliktos
aizzīmogojumus nodokļu amatpersona no-
ņem no kubliem, kad fabrikas pārvaldes
ziņo, ka saslapināšana vai citas ekstrakta
izgatavošanas operācijas beigušās. Pēc
aizzīmogojuma noņemšanas no kubliem
ražošana fabrikā nav kontrolējama.

18. Tabakas ekstraktu fabriku īpaš-
niekiem, uz Nodokļu departamenta pie-
prasījumu, jāierāda īpašas telpas, kur no-
darboties nodokļu amatpersonai, kas ap-
meklē fabriku.

18. Pārkāpjot noteikumus attiecībā
uz tabakas ekstrakta fabriku turēšanu,
tabakas pieņemšanu šo fabriku noliktavās
un tās izdošanu no pēdējām, piemērojami
attiecīgi sodu noteikumi par tabakas no-
liktavu noteikumu pārkāpumiem.
B. Akcīzes nodoklis no čaulītēm un papirosu

papīra.
18. Valsts ieņēmumi no čaulītēm un

griezta papirosu papīra ir: 1)akcīzes nodok-
lis no minētiem kā iekšzemes ražotiem,
tā no ārzemēm ievestiem izstrādājumiem,
kuru ņem, apliekot ar bandrolēm čaulīšu
iesaiņojumus un papirosu papīra grāma-
tiņas vai paciņas, un 2) patenta nodoklis
par tiesību turēt čaulīšu fabriku.

21". Patents čaulīšu fabrikām izdodams,
ja darbību uzsāk pirmā pusgadā — uz
veselu gadu, bet ja darbību uzsāk otrā
pusgadā — uz pusgadu, un tas derīgs līdz
gada beigām.

21. Caulisu izgatavošana pielaižama
fabrikās, kas ierīkotas ar Nodokļu departa-
manta atļauju. Lūgumam pēc šādas at-
ļaujas pieliekams klāt telpu plāns un ap-
raksts.

213 Čaulīšu fabrikas iekšējo iekārto-

jumu noteic čaulīšu fabrikas īpašnieks
pēc sava ieskata; čaulīšu fabrikas iekšēja

satiksme ar kādu tirdzniecības veikalu nav

pielaižama. Ja tabakas fabrika izgatavo

čaulītes pārdošanai, tad to izgatavošanai

ierīkojama sevišķa nodaļa.

21. Papīra kvalitāti čaulīšu izgatavo-
šanai, kā arī čaulīšu resnumu (kalibri)
noteic fabrikants pēc sava ieskata, bet ar
vienu bandroli apliekamais čaulīšu garums
tanī daļā, ko pilda ar tabaku, nedrīkst
pārsniegt piecus centimetrus. Čaulīšu
fabrikas īpašniekam jāierīko sevišķas tel-
pas ar vajadzīgo iekārtu, kur nodokļu
amatpersonai nodarboties.

21. Papirosu čaulītes var izgatavot ar
vienu iemutni vai bez iemutņa.

21. No fabrikām čaulītes izlaižamas
iesaiņojumos, kas aplikti bandrolēm tādā
veidā, ka, nesabojājot iesaiņojumu vai
bandroli, nav iespējams čaulītes izņemt.

21. Uz čaulišu iesaiņojumiem atzīmē-

jams fabrikas īpašnieka vārds vai fabrikas
nosaukums, kā arī fabrikas atrašanās
vieta. Uz pašām čaulītēm nav pielaižamas
nekādas zīmes vai zīmējumi. Čaulītes iz-
gatavot ar zīmēm vai zīmējumiem atļauts
tikai tabakas fabrikantiem; čaulīšu fabri-
kas īpašnieks var izgatavot zīmjotas čau-
lītes uz tabakas fabriku pasūtījumu. Šādas
čaulītes var pārdot tikai tabakas fabrikām.

21. Čaulīšu iesaiņojumos atļauts ielikt
rīku tabakas iepildīšanai, vati, iemutni un
reklāmas ar preces labuma un lietošanas
aprakstu vai fabrikas cenu rādītājus.
Ielikt citus priekšmetus čaulīšu iesaiņoju-
mos aizliegts.

21. Iesaiņojumi ar čaulītēm, kurās
tabakas iepildāmā daļa nepārsniedz 5 cen-
timetrus, apliekami, pēc gabalu skaita
iesaiņojumā, ar vienu attiecīgas cenas
bandroli. Iesaiņojumi ar čaulītēm, kurās
iepildāmā daļa pārsniedz minēto garumu,
apliekami ar divām, trim un vairāk bandro-
lēm, samērā ar to, par cik čaulītes garums
pārsniedz noteikto apmēru, skaitot pie tam
garuma nepilnos 5 centimetrus pa pilniem.

21. Glabāt veikalos un pārdot strē-
melēs grieztu papirosu papīru, ko lieto
tabakas ietīšanai smēķējot, atļauts tikai
bandrolētā veidā.

21". Strēmelēs griezts papirosu papīrs
apliekams ar bandrolēm čaulīšu fabrikās.
Bandroles uzliekamas tādā veidā, ka papīra
lapiņas nevarētu izņemt bez bandroles
vai iesaiņojuma bojāšanas.

21. Uz ārzemēm čaulītes un grieztu
papirosu papīru var izvest bez bandrolēm.
Kad fabrikants vēlas izvest uz ārzemēm
čaulītes un grieztu papirosu papīru bez
bandrolēm, viņam katrreiz jāpieaicina vie-
tējā nodokļu amatpersona izsūtāmo čau-
līšu un papīra pārbaudīšanai. No fabrikas
uz muitnīcu čaulītes un papīrs pārvedams
nodokļu amatpersonas aizzīmogotos iesai-
ņojumos kopā ar viņas apliecību par izsū-
tāmo čaulīšu un papīra daudzumu. Saņē-
musi sūtījumu, muitnīca izdod sūtītājam
apliecību, ka nebandrolētās čaulītes tiešām
izvestas uz ārzemēm. Šī muitnīcas apliecība
fabrikantam jāiesniedz sešu mēnešu laikā
Nodokļu departamentam; pretējā gadījumā
fabrikantam jāmaksā akcīzes nodoklis par
visu izlaisto čaulīšu daudzumu.

Piezīme. Par čaulītēm un strēmelēs
griezto papirosu papīru, kas izvesti
uz ārzemēm bandrolētā veidā, akcīzes
nodokli neatmaksā.

21 13. Iepriekšējā 92I.) pantā norādītā
kārtībā arī izlaižamas čaulītes no čaulīšu
fabrikām uz tabakas fabrikām. Tabakas
fabrika novestās čaulītes apskata fabrikā
esošā nodokļu amatpersona un atzīmē
uz pavadzīmes fabrikā pieņemto čaulīšu
daudzumu. Pavadzīme ar atzīmi par čau-
līšu saņemšanu tabakas fabrikā nosūtāma
atpakaļ čaulīšu fabrikai septiņu dienu
laikā, ja čaulītes nodotas tanī pašā pilsētā
esošai tabakas fabrikai, un mēneša laikā,
ja tās nodotas citās pilsētās esošām fabri-
kām. Kad čaulīšu fabrikants to neizpilda,
viņam jāsamaksā akcīzes nodoklis par visu
izvesto čaulīšu daudzumu.

21. Čaulīšu fabriku patentus un čau-
līšu un papirosu papīra bandroles uz No-
dokļu departamenta rīkojumu izgatavo
Valsts papīru spiestuve un nosūta Latvijas
bankai vai tās nodaļām.

21. Kas vēlas saņemt patentu čaulīšu
fabrikai, tam jāiesniedz lūgums Nodokļu
departamenta Akcīzes nodaļai vai nodokļu
inspektoram, pieliekot klāt fabrikas atvēr-
šanai vajadzīgo rūpniecības zīmi.

21. Čaulīšu bandroles pārdod perso-
nām, kas izpirkušas patentu čaulīšu fabri-
kas turēšanai,bet uz Nodokļu departamenta

rīkojumu — arī administratīvām iestādēm
un amatpersonām, katrreiz vajadzīgā daudzumā.

21. Bandroles pārdodamas pret skaidru
samaksu.

22'. Ja čaulīšu fabrikas īpašnieks nav
izpildījis iepriekšējā (22.) panta noteiku-
mus, tad viņa fabrika slēdzama un gacļģ
laikā, skaitot no slēgšanas dienas, to nevar
atvērt no jauna ne pats īpašnieks , ne ari
kāda cita persona.

Piezīme. Atsevišķos gadījumos finanču
ministrs; var atļaut fabrikām , kas
slēgtas uz šā (22.) panta pamata
darbību turpināt.

22. Čaulītes un papirosu papīra grāma-
tiņas un paciņas var pārdot tikai veselos
nebojātos, iesaiņojumos, kas aplikti ar
vajadzīgām bandrolēm.

Piezīme. Čaulītes un papirosu papīrs
kas ievesti no ārzemēm, laižami pārdo-
šanā tikai pēc muitas samaksas
un katra iesaiņojuma, grāmatiņas vai
paciņas aplikšanas ar vajadzīgām
bandrolēm.

22. Visiem tirgotajiem aizliegts glabāt
un pārdot, bet patērētājiem pirkt čaulītes
un papirosu papīru nebandrolētos vai
bojātos iesaiņojumos, grāmatiņās un paci-
ņās vai ar saplēstām un bojātām bandro-
lēm.

22. Tirgotājiem un patērētājiem aiz-
liegts noņemt no čaulīšu iesaiņojumiem
un papirosu papīra grāmatiņām vai paci-
ņām bandroles un tās uzglabāt.

22. Instrukciju par čaulīšu" akcīzes
nodokļa noteikumu izvešanu dzīvē un
piemērošanu izdod finanču ministrs.

V. Likuma par akcīzes nodokli no
tabakas un tabakas izstrādājumiem, čau-
lītēm un sērkociņiem (Lik. kr. 1928. g. 67)
19. pantā pēc vārdiem ,,pa 100" ievietot
,,200".

VI. Ar šo atcelti: 1) Akcīzes nodokļu
nolikuma (Lik. kop. V sēj. 1901. g. izd.
ar vēlākiem turpinājumiem) trešā sadaļa
un ceturtās sadaļas ceturtā nodaļa;
2) likuma par akcīzes nodokli no tabakas
un tabakas izstrādājumiem, čaulītēm un
sērkociņiem (Lik. kr. 1925. g. 61, 1926. g.
185 un 1930. g. 97) 3., 28. un 32. p.

Rīgā, 1933. g. 27. janvārī.

Ministru prezidents un
finanču ministrs M. Skujenieks.

Pārgrozījumi un papildinājumi
likumā par zemes ceļu satiksmi.

(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)
Likumā par zemes ceļu satiksmi (Lik.

kr. 1931. g. 56) izdarīt šādus pārgrozī-
jumus un papildinājumus.

I. Likuma 1. pantu ar piezīmi uti
26. pantu izteikt šādi:

1. Visi satiksmes un transporta lī-
dzekļi, kas brauc pa publiskiem ceļiem,
ielām vai laukumiem un kuru kustība
nav saistīta ar sliedēm, katra kalendāra
gada sākumā jāreģistrē attiecīgā iestādē
(2. p.) un tiem jāizņem braukšanas nu-
murs ar apliecību.

No reģistrēšanas un numuru izņemšanas
atsvabināti tie transporta līdzekļi, ko lieto-
tikai lauksaimniecības darba rīku un ma-
šīnu pārvadāšanai, smagie un vieglie pa-
jūgi īpašnieku pašu vajadzībām un lau-
cinieku pajūgi.

Piezīme. Šis likums attiecas arī uz
kara resoram piederošiem satiksmes
un transporta līdzekļiem, pie kam
reģistrēšanu, pārbaudi un numuru
izsniegšanu izdara Kara ministrija.

26. Vainīgo saukšana pie atbildības
tiesas ceļā izdarāma uz Administratīvā
departamenta direktora vaviņa piln-
varotas amatpersonas, policijas ierēdņu,
Šoseju un zemes ceļu departamenta stāta
darbinieku sastādīto protokolu, kā arī paš-

valdību izpildu orgānu ziņojumu pamata.

II. Likumu papildināt ar 22. p.

5. punktu un 23. p. I daļas 6. punktu
un II daļas 4. punktu, izteicot tos šādi:

22
5) par satiksmes traucējumiem tirgos

un citās publiskās satiksmes vietas.
23
6) Administratīvā departamenta direk-

tors vai viņa pilnvarotā amatper-
sona — Ls 10 —

4) Administratīvā departamenta direk-
tora lēmumus— Iekšlietu ministratrit
bet Administratīvā departamenta
direktora pilnvaroto amatpersonu
lēmumus — šim direktoram.

1933. g. 27. janvārī.
Ministru prezidents M. Skujenieks.

Satiksmes ministrs A. Kursīts.



Pārgrozījums
Valsts zemes bankas statūtos.

(Izdots L. R. S. 81. p. kārtībā.)
Valsts zemes bankas statūtu (Lik. kr.

1922. g. 72) 47. pantā strīpot vārdus „un
vienā no vietējiem dienas laikrakstiem".

Rīgā, 1933. g. 27. janvārī.
Ministru prezidents un finanču

ministrs M. Skujenieks.

Pārgrozījumi
Latvijas hipotēku bankas statūtos.

(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)
Latvijas hipotēku bankas statūtu 15.

un 18. p. (Lik. kr. 1924. g. 128 un
1927. g. 181) izteikt šādi:

15. Ja aizņēmējs nosacītā termiņā nav
nolīdzinājis kādu kārtējo maksājumu, tad
bankas valde viņam var piešķirt pagari-
nājumu līdz 6 mēnešiem. Par nokavē-
tiem, kaut arī pagarinātiem maksājumiem,
banka aprēķina līdz 0,67% soda naudas
mēnesī, skaitot iesāktus mēnešus par
pilniem.

18. Ieķīlātās nekustamās mantas pār-
došanas termiņš noliekams divi mēneši
no sludinājuma dienas, kuru tiesas izpil-
dītājs, tiesas rakstu saņēmis, nekavējoties
ievieto ,,Valdības Vēstnesī". Līdz ar slu-
dinājumu ievietošanu tiesas izpildītājs
piesūta parādniekam pavēsti, ka viņa
nekustama manta likta uz pārdošanu, un
uzrāda pavēstē novērtējuma summu, kā
arī paziņo par notikušo zemes grāmatu
nodaļai, attiecīgas atzīmes ierakstīšanai
zemes grāmatā. Bez tam viens sludinā-
juma eksemplārs piestiprināms redzamā
vietā pie pārdodamās nekustamās mantas.

Rīgā, 1933. g. 27. janvārī.

Ministru prezidents un
finanču ministrs M. Skujenieks

Pārgrozījums
Muitas likuma 3., p. piezīmes

pielikumā.
(Izdots L. R. S. 81. p. kārtībā.)

Muitas likumu (Lik. kop. VI sēj.,
1910. g. izd., 1912. g. turpinājumā) 3. p.
piezīmes 62. pantu ar piezīmi izteikt ta:

62. Muitnīcu kopsēdes sastādās:
1) muitas tarifu piemērošanas jautā-

jumu izlemšanai — no muitnīcu
priekšniekiem, viņu palīgiem, revi-
dentiem, kā arī ekspertiem, kurus
ieceļ Muitas departaments katram
kalendāra gadam;

2) pārējo jautājumu izlemšanai — no
muitnīcu priekšniekiem un viņu palī-
giem, kā arī revidentiem, kurus ieceļ
Muitas departaments katram kalen-
dāra sadam.

Muitnīcās, kurās priekšnieka palīgu

vai revidentu nav, kopsežu dalībniekus
2. punktā minēto jautājumu izlemšanai
iecel Muitas departaments no muitnīcas
ierēdņu skaita.

Piezīme. Tuvākus noteikumus pai
lietu izlemšanas kārtību muitnīcu
kopsēdes izdod Muitas departaments,

Rīgā, 1933. g. 27. janvāri.

Ministru prezidents un
finanču ministrs M. Skujenieks.

Pārgrozījums noteikumos
par atlīdzību apsardzības resora
darbiniekiem komandējumos valsts

robežās.
(Izdots L. R. S. 81. p. kārtībā.)

Noteikumos par atlīdzību apsardzības
resora darbiniekiem komandējumos valsts
robežās (Lik. kr. 1923. g. 39) izdarīt
šādus grozījumus:

I. pantā 9 latu vietā likt 7 latus
8 ,, ,, >! 6 >>

7 ,, >, i! 5 ,,
6 „ „ „ 4,50 „
5 „ ,, n ^ "4 „ „ „ 3,50 „
3 ,, ., >> 2,75 ,,

Tā paša panta 1. piezīmē 12 latu vietā

likt 9 latus.
Šis pārgrozījums stājas spēkā 1933. g.

1. februārī.

Rīgā, 1933. g. 27. janvārī.

Ministru prezidents M. Skujenieks.
Kara ministrs J. Balodis.

Tautas labklājības ministrs V. Rubuls.

Pārgrozījumi noteikumos
par atlīdzību valsts civīlresoru dar-
biniekiem komandējumos valsts
robežās un Valsts civildienesta

nolikumā.
(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)

Noteikumos par atlīdzību valsts civīl-
resoru darbiniekiem komandējumos valsts
robežās (Lik. kr. 1923. g. 37) izdarīt
šādus grozījumus:

Noteikumu 1. pantā:
9 latu vietā likt 7 latus
" »> tt »> " >>
7 5
6 4 50
5 4
4 3 50

Tā paša pantā piezīmē 18 latu vietā
likt 13 latus un strīpot vārdus: „bet
ministru biedriem 14 latu".

4. pantā 2/5 vietā likt 3 /5.
5. pantā % vietā likt 4 /5.
Attiecīgi grozāmi arī Valsts civildie-

nesta nolikuma (1932. g. izd.) 67., 70. un
71. pants.

Šie pārgrozījumi stājas spēkā 1933. g,
1. februārī.

Rīgā, 1933. g. 27. janvāri.
Ministru prezidents M. Skujenieks

Tautas labklājības ministrs V. Rubuls

Pārgrozījums noteikumos
par valsts darbinieku atalgojumu un

Valsts civildienesta nolikumā.
(Izdots L. R. S. 81. p. kārtībā.)

Noteikumu par valsts darbinieku atal-
gojumu (Lik. kr. 1929. g. 156) 22. pantā
(Valsts civildienesta nolikuma 43. p.)
strīpot pirmā teikuma otru daļu, sākot
ar vārdiem „tad, ja tāds amats ir va-
kants ", un otra teikuma sākuma
strīpot vārdus: „Ja darbinieks pagaidām
izpilda augstāku nevakantu amatu", tā
paša panta beigās pievienot šādu jaunu
teikumu: „Ja augstākus amatus darbi-
nieks izpilda 'ar pārtraukumiem, tad 6_ ne-
dēļu notecējuma noteikšanai saskaitāmi
atsevišķie periodi, kuros viņš augstākus
amatus izpildījis pēdējo 12 mēnešu laikā".

Šis pārgrozījums stājas spēkā ar 1933. g.
1. februāri.

Rīgā, 1933. g. 27. janvārī.
Ministru prezidents M. Skujenieks.

Tautas labklājības ministrs V. Rubuls.

Noteikumi par statistisku ziņu
sniegšanu par izsolēm.

(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)
1. Tiesu izpildītājiem, Finanču minis-

trijas nodokļu iekasētājiem, policijas ierēd-
ņiem un pagasttiesām ir jāsniedz ziņas
Valsts statistiskai pārvaldei par mantas
aprakstīšanu pārdošanai izsolē un par no-
turētām izsolēm.

2. Ziņas jāsniedz pēc Valsts statistis-
kās pārvaldes formulāriem un tās noteiktā
kārtībā.

3. Par šo noteikumu nepildīšanu vai
nepareizu ziņu sniegšanu vainīgām amat-
personām draud kriminālatbildība uz Sodu
likuma 138L panta pamata.

Rīgā, 1933. g. 27. janvārī.
Ministru prezidents M. Skujenieks.

Valsts statistiskās pārvaldes
direktora v. V. Salnajs.

ļ Noteikumi
par algas paaugstinājuma neizmaksu
darbiniekiem, kas tiesību uz pa-
augstinātu algu iegūst uz nokalpoto

gadu vai izglītības pamata.
(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)

1. Valsts darbiniekiem, kuri pēc
1933. g. 31. marta paaugstināmi amatu
kategorijām vai grupām noteiktās pa-
kāpēs uz nokalpoto resp. prakses gadu
vai uz augstskolas izglītības pamata (no-
teikumu par valsts darbinieku atalgo-
jumu — Lik. kr. 1929. g. 156 un 245
un 1932. g. 76 - 2.-12., 28.-30.,
3?_34. un 36.-43. p.; Valsts civil-
dienesta nolik., 1932. g. izd., 23.-33. p.),
algas pēc attiecīgas augstākas pakāpes
izmaksājamas tikai sākot ar 1934. g.

1. aprīli.

2. Iepriekšējā (1.) pantā minētiem
darbiniekiem — arī pēc viņu pārskaitī-
šanas attiecīgā augstākā pakāpē — alga,
kā arī citas atlīdzības, kas atkarājas no
algas lieluma (ģimenes piemaksa, virs-
stundu vai citas papildu atlīdzības, pa-
balsti u. t. 1.) izmaksājama pēc tās pa-
kāpes, kādā viņi bijuši 1933. g. 31. martā.

No minētām paaugstinātām algām ap-
rēķināmi arī dažādi atvilkumi, kā: no-
maksas pensiju fondā, bezdarba apkaro-
šanai, krīzes laika atvilkumi u. t. 1.

Piezīme. Dienests pēc 1933.g. 31. marta
nedod tiesību saņemt atalgojumu pēc
tās pakāpes, kāda izkalpota pēc mi-
nētā datuma, arī sekojošos gadījumos:
1) ja darbinieks paaugstināms vai pa-

zemināms amatā;
2) ja darbinieks pāriet uz citu resoru

vai pēc pārtraukuma atgriežas
dienestā;

3) ja brīva līguma darbinieks ieskai-
tāms kategorijā (grupā);

4) ja labojama darbiniekam nepareizi
noteiktā izdiena.

3. Tiem obligātorisko skolu skolotājiem,
kas saskaņā ar likuma par obligātorisko
skolu skolotāju algām (Lik. kr. 1921. g.
112, 1922. g. 197, 1924. g. 30 un 1929. g.
157, 13. p. I) 1. pantu pēc 5, 10 vai 15
prakses gadu nokalpošanas tiesību uz pa-
augstinātu minimālo algu iegūst pēc 1933.g.
31. marta, šī paaugstinātā alga līdz
1934. g. 31. martam nav izmaksājama,
bet viņi joprojām saņem iepriekšējo algu.
Arī citas atlīdzības, kas atkarājas no al-
gas apmēra (ģimenes piemaksa, atlīdzība
nepiešķirta dzīvokļa vietā, pabalsti u.t.l.)
aprēķināmas no aprādītās nepaaugstinātās
algas. No tās pašas nepaaugstinātās al-
gas aprēķināmi arī dažādi atvilkumi, kā
nomaksas pensiju fondā, bezdarba apka-
rošanai, krizes laika atvilkumi u. t. 1.

4. Algas un citu atlīdzību izmaksas
dokumentos attiecībā uz I. pantā minē-
tiem darbiniekiem uzdodama 2. pantā no-
rādītā resp. nepaaugstinātā pakāpe. Tāpat
attiecībā uz 3. pantā minētiem skolotājiem
algu dokumentos (izņemot gadījumus,
kad attiecīgā pašvaldība maksā pēc aug-
stākām normām) uzdodama 3. pantā no-
rādītā zemāka kategorija, kurā viņi skai-
tījušies iepriekšējo 5 gadu laikā. Minēto
darbinieku dienesta gaitas aprakstā, tur-
pretim, atzīmējama parastā kārtībā tā
pakāpe vai — obligātorisko skolu skolo-
tājiem — tā kategorija, kurā viņi pār-
skaitīti pēc 1933. g. 31. marta.

Attiecīgā iestāde ved sevišķu sarakstu
tiem darbiniekiem, kuriem iepriekšējos
pantos aprādītais algas paaugstinājums
atlikts uz šo noteikumu pamata.

5. Iepriekšējos pantos norādītā algas
paaugstinājuma atlikšana nemazina dar-
binieku tiesību pēc attiecīgo (5) izdienas
vai prakses gadu nokalpošanas pāriet nā-
košā augstākā pakāpē vai — obligātorisko
skolu skolotājiem — augstākā kategorijā.

Tāpat bijušo darbinieku pensionēšanas
gadījumā jāņem vērā pakāpe, bet obligā-
torisko skolu skolotājiem — kategorija,
kuru viņi ieguvuši pēc 1933. g. 31. marta.

6. Šo noteikumu 1. pants attiecas arī
uz darbiniekiem, kas attiecīgā pakāpē
ieskaitīti no 1928. g. 1. aprīļa; tāpat 3. pants
attiecas arī uz skolotājiem, kas ar minēto
datumu pārgājuši attiecīgā kategorijā.

7. 1. pantā norādītā paaugstinātās
algas izmaksas atlikšana darbiniekiem ar
augstskolas izglītību attiecas vienīgi uz
gadījumiem, kad darbinieks sakarā ar
izglītību paaugstināms pakāpē, bet ne uz
gadījumiem, kad vidus vai arodu skolu
skolotājs ar šādu izglītību ierindojams
attiecīgā amatu grupā vai līdzīgs, obligā-
torisko skolu skolotājs algojams pec

kategorijas, kāda paredzēta skolotājiem
ar augstskolas izglitību. Tāpat algas
paaugstinājuma atlikšana neattiecas uz
pāreju no skolotāja-kandidāta vai skolo-
tāja-praktikanta par kārtēju skolotāju.

8. Šie noteikumi attiecīgi jāpiemēro
arī pagastu darbvežiem, viņu palīgiem,
apriņķu pašvaldību darbiniekiem un sub-
sidējamo skolu mācības spēkiem, kas
algu saņem pēc valsts darbinieku katego-
rijām un pakāpēm.

Šie noteikumi ir spēkā līdz 1934. gada
1. aprīlim.

Rīgā, 1933. g. 27. janvārī.
Ministru prezidents M. Skujenieks.

Tautas labklājības ministrs V. Rubuls.

Noteikumi
par tūristu pavadoņiem (gidiem).

(Izdots L. R. S. 81. p. kārtībā.)
I. Nodarboties ar ārzemju vai vietējo

tūristu pavadonību Latvijā pret atlīdzību
var ikkatrs Latvijas pilsonis, ne jaunāks
par 21 gadu, kas ar tiesas spriedumu
nav ierobežots un kas nav sodīts ar cie-
tumu vai bargāku sodu un kas, pārbau-
dīts savās zināšanās, saņēmis no Iekšlietu
ministrijas Emigrācijas un tūrisma nodaļas
attiecīgu gida darbības apliecību un no-
zīmi.

2. Ja gids savā darbība bijis neko-

rekts, pielaidis kļūdas, pārkāpis taksi va\
kā citādi nav ievērojis attiecīgus notei-
kumus un darbības instrukcijas, Iekšlietu
ministrijas Emigrācijas un tūrisma nodaļai
ir tiesība atņemt viņam darbibas apliecību
un nozīmi uz laiku vai pavisam.

3. Gīdu reģistrācija un viņu pārrau-
dzība padota Emigrācijas un tūrisma
nodaļai, kas reģistrēto gīdu sarakstus iz-
sniedz tūristu organizācijām, ceļojumbiro-
jiem un viesnīcām, kup, pēc saviem
ieskatiem, norāda gidiem darbu. Gidiem
ir tiesība, šo noteikumu robežās, arī pat-
stāvīgi nodarboties ar tūristu pavadonību,
pie kam gīds nedrīkst ar saviem piedā-
vājumiem apgrūtināt ceļotāju.

4. Atlīdzības normas gidiem par pa-
vadonību noteic iekšlietu ministrs.

5. Gīdu pienācīgai sagatavošanai Emig-
rācijas un tūrisma nodaļai ir tiesība
sarīkot gīdu kursus, kuros var _ uzņemt
tikai šo noteikumu 1. pantā minētās per-
sonas, kas pilnīgi pārvalda valsts valodu
un vismaz vēl vienu svešvalodu.

6. Gidus pārbauda komisija, kuru ieceļ
iekšlietu ministrs saziņā ar izglītības mi-
nistru. Komisija pārbauda eksāminanda
zināšanas Latvijas vēsturē, ģeogrāfijā,
archaioloģijā, mākslā, saimnieciskā politikā
un it īpaši darbības rajona vēsturē un
pārzināšanā. Komisijas lēmums par ek-
sāminanda nepielaišanu gīdu arodā nav
pārsūdzams.

7. Instrukciju šo noteikumu izvešanai
dzīvē izdod iekšlietu ministrs.

Rīgā, 1933. g. 27. janvārī.
Ministru prezidents M. Skujenieks.

Iekšlietu ministrs I. Kauliņš.

Papildinājumi Sodu likuma par
akcīzes noteikumu pārkāpumiem.

(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)

Sodu likumu par akcīzes noteikumu
pārkāpumiem (Lik. kr. papild. 60 un Lik.
kr. 1931. g. 14) papildināt ar šādiem jau-
niem (28'.—28«.) pantiem:

281. Par paziņojuma neiesniegšanu no-
teiktā laikā par ' smaršvielu, parfimēriju
un kosmētikas preparātu ražotavas atvēr-
šanu, noteikto grāmatu nevešanu vai ne-
pareizu vešanu šinīs ražotavas, grāmatu
norakstu neiesūtīšanu noteiktā laikā un
citu nodokļu amatpersonu pieprasītu ziņu
neiesniegšanu, vainīgie sodāmi:

ar naudas sodu līdz simts latiem.

282. Par slepenu smaršvielu, parfimē-
riju un kosmētikas preparātu izgatavošanu
vainīgie sodāmi:

ar cietumu uz laiku no diviem līdz
četriem mēnešiem un ar naudas sodu
no trīs simti līdz pieci simti latiem,
pie kam ražotava, kas slepeni ierīkota
vai darbojusies, slēdzama.

283. par patenta neizpirkšanu smarš-
vielu, parfimēriju un kosmētikas pre-
parātu ražotavai vainīgie sodāmi:

ar naudas sodu divkāršas gada patenta
cenas apmērā, uzliekot viņiem par
pienākumu izpirkt patentu vai sa-
maksāt tā vērtību.

28 4. Par smaršvielu, parfimēriju un
kosmētikas preparātu izlaišanu no ražo-
tavām bez bandrolēm, vai ar jau lietotām
bandrolēm, vai ar sabojātām bandrolēm
vai iesaiņojumiem, vainīgie sodāmi:

ar arestu līdz trim mēnešiem, naudas
sodu līdz pieci simti latiem un desmit-
kārtīgu akcīzi par izlaistiem izstrā-
dājumiem. Izlaistie izstrādājumi at-
ņemami.

28 s. Par smaršvieluparfimēriju un
kosmētikas preparātu pārdošanu, bet tir-
gotavās ari par glabāšanu» bez bandrolēm,
ar jau lietotām bandrolēm vai ar sabojātām
bandrolēm un iesaiņojumiem, vainīgie
sodāmi:

ar arestu līdz diviem mēnešiem, desmit-
kārtīgu akcīzi par nebandrolētām vai
nepareizi bandrolētām vielām un pre-
parātiem, un naudas sodu līdz divi
simti latiem. Smaršvielas, parfimērijas
un kosmētikas preparāti atņemami.

28'\ Par smaršvielu, parfimēriju un
kosmētikas preparātu pārdošanu dārgāk
par cenu, kāda atzīmēta uz uzliktās ban-
droles, vainīgiem atņemami visas tās pašas
šķiras vielas un preparāti, kādi bijuši
nepareizi pārdoti, un bez tam viņi sodāmi

ar naudas sodu līdz piecdesmit latiem
un no viņiem piedzenams trīskārtīgs
akcīzes nodoklis, ar kuru būtu vaja-
dzējis aplikt nepareizi pārdotās vielas
un preparātus, saskaņā ar pārdošanā
saņemto cenu.



Latgales apgabali. Daugavpils
1. iec. tiesu izpildītājs Aleksandrs
Menšikovs (kanceleja: Dau-
gavpilī, 3. janvāra ielā X° 12),
saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Jeveļa Segala prasībā par
Ls 326,— ar %/o un tiesas izdev.
piedziņu pēc Daugavpils 5. iec.
miertiesneša sprieduma no 1932.
gada 30. janvāra ar X° 6 un Īsajā
Blocha prasībā par Ls 927,— un
tiesas izdev. piedzīšanu pēc Dau-
gavpils 5. iec. miertiesneša 1931.g.
10. februāra sprieduma JVe 3,
1933. g. 1. aprīlī, 10 rītā, Latgales
apgabaltiesas civilnodaļas sēžu
zālē pārdos publiskā izsolē Ro-
chas-Lejas Zalmaņa m. Gelgisers
nekustamo mantu, kas atrodas
Daugavpilī, 1. pils. iec. 38. kvart.,
Alejas ielā X° 51 un Virsnieku
ielā Xs 80, ar zemes grāmatu reģ.
X° 1539 un sastāv no gruntsgabala
ar dzimtslietošanas tiesībām 56,25
kv. asis platībā ar ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 1000,—;

3) nekustamai mantai ir pa-
rāds 2500 cara rbļ. aizņēmums no
Smilga;

4) tiem, kas vēlas piedalīties
izsolē, jāiemaksā drošības nauda
— novērtējuma desmitā daļa —
un jāuzrāda tieslietu ministra
atļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai; 28511

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamas
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancelejā.

Daugavpilī, 1933. g. 24. janvārī.
Latgales apgabaltiesas Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs Budlevskis
(kanceleja: Grīvā,Stiklu ielāJNel),
saskaņā ar Civilprocesa nolik.
1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Latvijas Hipotēku bankas
prasības apmierināšanai, 1933. g.
8.aprīli, 10 lītā, Latgales apgabal-
tiesas civīlnodaļas sēžu zālē pār-
dos publiskā izsolē Antona Pētera
d. Šnepsta, Paulines Vikentijam.
Sviļuks, Marijas Ādama m. Stoļa-
rovs, Ksenefonta Timoteja dēla
Stoļarova, Ananija Origorija d.
Savicka un Stepana Oļenova ne-
kustamo mantu, kas atrodas
Grīvā, Lāčplēša ielā JsTs 10 un
Ganību ielā X° 13, Grīvas pils.
hipot. iecirknī, ar zemes grāmatu
reģistra X° 1176 un sastāv no
zemes gabala X°31F, kopplatībā
14000 kv. m.;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1100,—;

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parādi Ls 1100,—;

4) tiem, kas vēlas piedalīties iz-
solē, jāiemaksā drošības nauda —
novērtējuma desmitā daļa;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Daugavpils-
llūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancelejā.

Grīvā, 1933. g. 27. janv. 28512

Latgales apgabaltiesas Ilūkstes
apr. tiesu izpildītājs Budlevskis
(kanceleja: Grīvā, Stiklu ielā
X° 1), saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1283.—1290.' p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-
gavpils nodaļas prasības apmieri-
nāšanai 1933. g. 8. aprīlī, 10 rītā,
Latgales apgabaltiesas civīlnoda-
ļas sēžu zālē pārdos publiskā izsolē
Matveja Donata d. Pankina ne-
kustamo mantu, kas atrodas
Grīvā, Grīvas pils., ar zemes grā-
matu reģ. JVs 402 un sastāv no
zemes gab. 259F, kopplatībā
3128 kv. m.;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 350,—;

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parāds Ls 300,—;

4) tiem, kas vēlas piedalīties
izsolē, jāiemaksā drošības nauda
— novērtējuma desmitā da]a;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā.

Grīvā, 1933. g.26. janv. 28513
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€S#u iest&iu
sludinājumi.

Rīgas pilsētas lombards.
Kaļķu ielā X° 9, ieeja no Zirgu
ielas X° 12,

izūtrupēs
1933. g. 7. un 8. februārī, pīkst. 6
vakarā, zelta un sudraba lietas,
apavus, drēbes, tepiķus, veļu,
kažoklietas, traukus, ' dažādas
met. un citas nepagarinātas
un neizpirktas lietas, kas ieķīlātas
no 1932. g. 9. līdz 22.jūlij *am ar

X°X° D 535774—543416.
Pagarināšana jāizdara vienu

nedēļu priekš galīgā termiņa no-
tecēšanas. 28526

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1933. g.
4. februārī, pīkst. 11 dienā, Rīgā,
Vilandes ielā X° 4b, dz. 8, pārdos
vairāksolīšanā Ovseja Tabačņiks
kustamo mantu, novērtētu par
Ls 316,— un sastāvošu no mēbe-
lēm, viņa dažādu nodokļu parāda
segšanai. 28523z

Rīgā, 1933. g. 28. janvāri.
Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1933. g.
6. februārī, pulksten 10 dienā,
Rīgā, Marijas ielā X° 6, veikalā,
pārdos vairāksolīšanā Mozus
Druks kustamo mantu, novērtētu
par Ls 480,— un sastāvošu no
480 p. dāmu botēm dažādās
krāsās un numuros, viņa 1931.,
1932. g. % peļņas nodokļa seg-

šanai. 28540
Rīgā, 1933. g. 23. janvārī.

Izvaltas pagasta valde izslu-
dina par nederīgiem šādus no-
zaudētus dokumentus: 1) Latv.
iekšz. pasi ser. JT X° 013971,
izd. no Izvaltas pag. valdes
1927. g. 5. nov., X° 171, ar Vin-
centa Celitana vārdu; 2) Latv.
iekšz. pasi ser. JV Xs 020474,
izd. np Izvaltas pagasta valdes
1930. g. 5. augusta, X° 4128,
ar Afanasija lvanova vārdu;
3) Latv. iekšz. pasi ser. JP
No 014252, izd. no Izvaltas pag.
valdes 1927. g. 2. decembri,
X° 452, ar Jāzepa Savicka vārdu
un karaki. apl. X° 6393, izd. no
Daugavpils kara apr. pr-ka
1926. g. 4. martā ar Jāzepa
Jāzepa d. Savicka, dzim. 1892. g.,
vārdu; 4) Latv. iekšz. pasi ser.
JT X° 024105, izd. no Naujenes
pag. valdes 1928. g. 5. martā
X° 2905, ar Andreja Grigorjeva
vārdu un 5) zirga pasi X° 669,
izd. no Naujenes pagasta valdes
1924. g. 21. jūlijā ar Isaja Za-
chara d. Zinovjeva v. 27608x

Krāslavas pag. valde izsludina
par nederīgu karaki. apl. X°25876
izd. no Daugavpils kara apr.
pr-ka 1926. g. 6. oktobrī ar
Ludviga Meikuļa d. Šumiļa
vārdu. 2761 lx

Pamatojoties uz likuma par
peļņas uzņēmumu administrā-
ciju 21., 23., 25., 37. p.

Chaima Rubina uzņēmuma
zem firmas*

„Rubin & Dannenberg"
pagaidu administrators uzaicina
uzņēmuma kreditorus ierasties uz

3. kreditoru sapulci,
kas notiks 1933. g. 8. februāri,
pīkst. I8V2, . uzņēmuma telpās
Rīgā, Kungu ielā X° 7.

Dienas kārtība:
1) Sapulces vadītāja un sekretāra

vēlēšanas.
2) Pagaidu administratora ziņo-

jums.
3) Prasību pārbaudīšana.
4) Parādnieka miera izlīguma

priekšlikums.
5) Administratora un padomes

atsvabināšana no amata.
6) Tekoši jautājumi.

Pagaidu administrators
28530z A. Greijs.

Paziņojums.

Cēsu savstarpējās kreditbiedr.
kārtējā biedru pilna sapulce

notiks trešdien, 1933. g. 15. febr.,
pīkst. 2 dienā, Cēsu Viesīgās bie-
drības telpās, uz kuru biedri tiek
uzaicināti ierasties.

Dienas kārtība:
1) Sapulces atklāšana un sapulces

darbinieku vēlēšanas.
2) Gada pārskats par 1932. g.,

pārvaldes ziņojumiunpārskata
pieņemšana.*

3) 193*2. gada un iepriekšējo gadu
zaudējumu segšana.

4) Kredītbiedrības tālākā dar-
bība.

5) Budžets 1933. gadam.
6) Dažādi priekšlikumi.
7) Vēlēšanas.

Ja minētā dienā nesanākti!
statūtu 31. § minētais biedru
skaits, tad otra kārtēja biedru
pilna sapulce notiks svētdien,
1933. g. 12. martā, pīkst. 2 dienā
turpat, ar to pašu dienas kārtību,
kas būs pilntiesīga pie katra sanā-
kušo biedru skaita. Padome.

Rīgas pilsētas darba nodaļa izsl.
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu R X> 57431/ 65589,
izdotu no Rīgas pils. valdes darba
nodaļas 1932. g. 15. jūnijā ar
Marfas Juršis vārdu. 28527z

Cieceres pagasta valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
karaki. apl. Xs 7943, izd. no
Tukuma-Talsu kara apr. pr-ka
1926. g. 20. aprīlī ar zemessarga
Kriša Mikeļa d. Roze vārdu,
dzim. 1888. g. 27612x

Daugavpils prefektūra izsludina
par nederīgu nozaudēto iekšz.
pasi, izd. 1928. g. 25. aprīli
ser. BL X»013993, no Daugavpils
prēf. ar Jāņa Spiridovska vārdu.

Engures pagasta valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
iekšz. pasi X° 4321, izd. no
Tukuma-Talsu apr. 2. iec. priekš-
nieka palīga 1921. g. 4. nov. ar
Kārļa-Joana Eduarda d. Kons-
tancs vārdu. 27606x

Ilūkstes apr. pol. 1. iec. pr-ks
izsludina par nederīgu nozaudēto
zirga pasi X» 2648/148, izd. no
Sventes pag. valdes 1925. g.
22. decembrī ar Boļeslava Ma-
cuļeviča vārdu, kas 1931. g.
20. janvārī miris, un zirga pase
pārrakstītu uz mantnieku: Jū-
lijas, Antona, Zofijas un Jāņa
Macuļeviča vārdu. 27714x

Istras pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto karaki,
apl. X° 1103, izd. no Vidzemes
artilērijas pulka 1930. g. 15.martā
ar Jāņa Mikeļa d. Babniks
vārdu. 27605x

Skaistas pagasta valde, Dau-
gavpils apr. izsludina par nederīgu
zirga pasi X° 270, izd. no Skaistas
pagasta valdes 1920. g. 28. au-
gustā ar Aloizija Slapiņš vārdu.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1933. g.
6. februārī, pulksten 10.30 dienā,
Rīgā, Skārņu ielā X° 17, veikalā,
pārdos vairāksolīšanā Lazara
Vestermaņa kustamo mantu, no-
vērtētu par Ls 453,— un sa-
stāvošu no dažādām mantām,
viņa dažādu nodokļu parāda
segšanai. 28546

Rīgā, 1933. g. 30. janvārī.
Rīgas prefektūras 3. iecirkņa

priekšnieks paziņo, ka 1933. gada
11. februārī, pīkst. 11 dienā, Rīgā,
Tērbatas ielā X° 15/17, spiestuvē,
pēc Rīgas grāmatrūpniec. slimo
kases raksta X° 418/9, pārdos
K/S. „Latvju Kultūras" valdes
kustamo mantu, sastāvošu no
vārstspiedes mašīnas un novēr-
tētu par Ls 254,02.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1933. g. 28. janvārī.
X° 34798 28528z

Rīgas prefektūras 3. iecirkņa
priekšnieks paziņo, ka 1933. gada
11. februāri, pīkst. 11 dienā, Rīgā,
Kr. Barona ielā X°25,konditorejā,
pēc Rīgas centr. kop. slimo kases
raksta Xe 308, pārdos Karlines
Urlovskis kustamo mantu, sastā-
vošu no kontrolkases un 20maisus
kviešu miltus un novērtētus par
Ls 456,05.

Izzināt sarakstu , novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1933. g. 28. janvārī.
X> 36908 un 36912 28529z

Latgales apgabaltiesas Zilupes
iec. tiesu izpildītājs N. Jankovičs
paziņo, ka izsludinātā uz 1933. g.
22. aprīli, pīkst. 10, noturēšanai
Latgales apgabaltiesas civīlno-
daļas sēžu zālē, Tadeuša Pāvela d.
Pundora nekustamās mantas, at-
rodošās Ludzas apriņķa, Šķaunes
pagastā, sastāvoša no minētā
pagasta Punduru sādžas zemes
viensētas X? 2, platībā 22,403 ha
pārdošana, par ko ir publicēts
,,Valdības Vēstnesī" X° 239 no
1932. g. 21. oktobra, pamatojoties
uz prasītājas — Valsts zemes
bankas Rēzeknes nodaļas lūgumu,
ir atcelta. 28515z

Zilupē, 1933. g. 27. janvārī.

Struteles pagata valde izsludina
par nozagtām un tamdēļ par
nederīgām Latvijas iekšzemes pa-
ses, izdotas no Struteles pagasta
valdes: 1) ser. CV X° 005078,
X° 477, ar Annas Neilands vārdu
un 2) ser. LV Xg 006572, X» 971,
ar Karlines Rozentāla vārdu.

Vitrupes pagasta valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
zirga pasi Xs 26158, izd. no šīs
pagasta valdes 1931. g. 2. ok-
tobrī, reģ. Xs 503, ar Arvida
Zēģeja vārdu, kas pase minēto
zirgu 1931. g. 28. oktobrī pār-
devis Jānim Veinbergam.

Mālupes pagasta valde, Valkas
apr., izsludina par nederīgiem
šādus nozaudētus dokumentus:
1) Latv. iekšz. pasi ser. PT
X° 011312, izd. no Mālupes
pag. valdes 1928. g. 31. jūlijā,
Ne 1711, ar Aleksandra Apsitis
vārdu; 2) Latv. iekšz. pasi ser.
PT Xs 011450, izd. no Mālupes
pag. valdes 1929. g. 9. nov.,
Xs 1847, ar Ellas-Helenas Ozols
vārdu un 3) zirga pasi ser.
X° 03404, izd. no Mālupes pag.
valdes 1926. g. 27. martā, X> 647,
ar Jāņa Vācietis vārdu. 27607x

Zvirgzdienes pagasta valde, Lu-
dzas apr., izsludina attiecīgai zi-
nāšanai, ka pie šā pagasta pilsoņa
Geronima Ruško atrodas ķēve,
apmēram 15 g. veca (bez attiec,
pases), ar šādām pazīmēm: dzel-
tenas spalvas, uz purna balts
plankums, krēpes melnas un uz
labo pusi, aste melna, apm. 145
cm augsta. Zirga īpašniekam
jāpieteicas pagasta valdē viena
mēneša laikā no šā sludinājuma
iespiešanas ,.Valdības Vēstnesī".

—«

3>ašādi
sludinājumi.

A. Krissmnoo
korķu fabrikas akc. sab.

uzaicina akcionārus uz

iitntflo vispārējo sapulci.
kas notiks 1933. g. 15. februārī
pīkst. 12 dienā, Rīgā, Lāčplēša
ielā X° 87, sabiedrības telpās.

Dienas kārtība:
1) Nekustamas mantas iegūšana.
2) Dažādi jautājumi.

28525z Valde.

Rēzeknes savstarpīgā
kredītbiedrība

šā gada 12. februārī, pīkst. 7
vakarā, Rēzeknes valsts ebreju
ģimnāzijas telpās, Ugunsdzēsēju
ielā N° 3, sasauc
kārtēju pilnu biedru sapulci

ar šādu dienas kārtību:
1) Sapulces prezidija un proto-

kola parakstīšanai pilnvaroto
personu vēlēšana ,

2) gada pārskats par 1932. gadu
ar valdes, padomes un revī-
zijas komisijas ziņojumiem
un pārskata apstiprināšana ,

3) budžeta piejemšana 1933. g.,
4) 2 valdes locekļu un 1 kandi-

dāta, 4 padomes locekļu un
2 kandidātu , 3 revīzijas ko-
misijas locekļu un 2 kandi-
dātu vēlēšanas,

5) jautājumi un ziņojumi.
Gadījumā, ja pilna sapulce,

pec statūtu 31. §, nevarētu
notikt, šā gada 25. februārī
tanīs pat telpās un stundā no-
tiks otra vispārēja sapulce, kura
būs pilntiesīga pie katra sanā-
kušo biedru skaita.

28536 Valde.

Koku tirdzn. akc. sab.

Brāļi Novik & Blumberg
Rīgā, L. Kalēju ielā X»43, dz. 3,
vispārēja akcionāru sapulce
notiks 1933. g. 25. februārī,
pīkst. 10 rītā.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlēšana.
2) Valdes ziņojums.
3) Sab. bilances uz 1932. g.

31. dec. caurskatīšana un pie-
ņemšana.

4) Likvidācijas kommisijas vēlē-
šana.

5) Dažādi jautājumi.
28524z Valde.

Jaunjelgavas
krāj -aizdevu saidri

paziņo, ka
sākot ar 1933. g. 1. janvāri
viņa maksās par noguldījumiem:

uz gadu un ilgāki . . 6%
uz 6—12 mēn 4%
uz 1—6 mēn 2P/0
par aizdevumiem ņem . 8%

28537 Valde.

Likuma un Ministrukabineta
noteikumu krājums.

1933. g. 1. burtnīca
iznākusi un dabūjama Valsts
tipogrāfijā, pilī, 1. istabā, kur
arī vienīgi jāgriežas ar pie-

prasījumiem.
Burtnīca maksā:

bez piesūtīšanas.. Ls 0,40
ar piesūtīšanu „ 0,45

Saturs:
1) Likums par protokolu par

grozījumiem pie Tallinnā
1931. gada 3. jūnijā pa-
rakstītās papildu vienoša-
nās pie saimnieciskā pagaid-
līguma starp Latviju un
Igauniju.

Raunas
krāj-aizflevii sabiri

ziņo, ka
sākot ar 1933. g. 1. martu

par noguldījumiem uz augļu aug-
ļiem aprēķinās 6% gadā,

bet noguldījumiem kas tiek iz-
ņemti pirms viena gada,
4% gadā.

28535 Padome un valde.

Bauskas latviešu krāj-
aizdevu kases

biedru pilna sapulce
ir nolikta uz 1933. g. 6. februāri,
pīkst. 12 dienā, kases darba
telpās, Bauskā, Sudmalu ielā 22,
bet ja šinī dienā nesanāktu sta-
tūtos paredzētais biedru skaits ,
tad otra un galīga sapulce notiks
1933. g. 23. februāri, pīkst. 12
dienā, Bauskā, Kurzemes vies-
nīcas zālē, ar to pašu dienas kār-
tību un viņas lēmums būs piln-
tiesīgs, neskatoties uz sanākušo
biedru skaitu.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlēšanas
2) Gada pārskats par 1932. g.,

revīzijas kommisijas un pado-
mes ziņojumi.

3) Budžets 1933. gadam.
4) Kredita noteikšana kases aiz-

ņēmumiem.
5) Vēlēšanas.
6) Dažādi jautājumi. 1*

2841Oz ' Valde.

Šoseju un zemes ceļu departaments
noturēs š.g. 15. februāri, pīkst. 11, savās telpās, Rīgā, Gogoļa itlā 3,

rakstveida izsoli:
30000 kg motoru petrolejas,
10000 „ „ naftas,
2000 „ „ eļļas 14°—16° E,
1000 „ cilindru eļļas,
1000 „ mašīnu tauku

iegādei.
Nodrošinājums pie izsoles jāiesniedz 5% apmērā no pie-

dāvāto deg- un smērvielu vērtības. L 4135 28538

Tuvākas ziņas un paskaidrojumi departamentā, istabā 412,
not-oc+5 Horha lailroaioi iic mina

ntWOi70if1 īltflinO Š- g> 7 - februār '» Pulksten '/23 P- p.
UlllCI&CJU ULIUI'C. pārdos Vācu centrālas sabiedrības kases
telpās, L. Zirgu ielā X° 19/21, tās pašas sabiedrības kases uz-
devumā uz attiecīgas personas rēķina otrreizējā atklātā vairāk-
solīšanā: 2 obligācijas Ls 6000,— un Ls 9000,— nom., ingros. uz
nekust. īpašumu Ventspili, Dzirnavu ielā X°23,3. kvartāls X° 314.

Tuvāki pie zvēr. adv. E. Pabsta, Aspazijas bulv. X» 7
no 11—12, tālr. 21143 Zvēr. Rīgas biržas māklers T. Šummers.

Tukuma virsmežniecība
pārdos mutvārdu izsolē 1933. g. 7. februāri, pīkst. 11 dienā, Tukuma
virsmežniecības kancelejā Tukumā, Pils ielā X° 14,
augošu mežu pēc platības, celmu skaita, saimnieciskā kārtā
sagatav. meža materiālus un saimnieciskā kārtā izstrādātu

sekvestrētu cirsmu.
I, II un III iec. mežniecībā, kopsummā 27 vienības, vērtībā no

Ls 10,— līdz Ls 3703,—.
Mežu un meža materiālus pārdos uz zemkopības ministra ap-

stiprinātiem nosacījumiem.
Virsmežniecība patur sev tiesības izsludinātās vienības noņemt

no izsoles pēc saviem ieskatiem.
Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie attiecīgiem ie-

cirkņu mežziņiem. 28519z

Smiltenes virsmežniecība
pārdos mutvārdu izsolē 1933. g. 10. februāri, pulksten 12 dienā ,
Smiltenes pagasta namā

augošu mež-i,
I, II un III iec. mežniecībās, kopsummā 34 vienības, vērtībā

no Ls 8,— līdz Ls 43,—.
Mežu pārdos uz zemkopības ministra 1929. g. 3. oktobrī ap-

stiprinātiem nosacījumiem.
Virsmežniecība patur sev tiesības izsludinātās vienības noņemt

no izsoles pēc saviem ieskatiem.
Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie iecirkņu

mežziņiem. 28534'

Liepnas virsmežniecība
pārdos mutvārdu izsolē 1933. g. 13. februāri, pīkst. 12 dienā, virs-
mežniecības kancelejā, iepriekšējās izsolēs nepārdotās vienības:

I. Augošu mežu pēc platības un celmu skaita valsts
mežā un uz fonda zemēm ar takses cenas pazeminājumu no
60o/o_90o/o.

II. Pēc lauztiem līgumiempēc platības un celmu skaita
valsts mežā un uz fonda zemēm par pārdošanas cenu.

III. Jaunbūvju atlikumus.
IV. Sekvestrētus materiālus.
V. Nederīgu ēku noplēšanai.

I, II, III un IV iec. mežniecībās augošu un atmirušu meža
66 vienības, vērtībā no Ls 1,-— līdz Ls 591,—.

Sekvestrētus materiālus 12 vienības, vērtībā no Ls 1,50 līdz
Ls 105,—.

I iec. mežniecībā Franciskopoles muižā veca rija noplēšanai ,
viena vienība, vērtībā Ls 60,'—. (ftJj.*- -

Jaunbūvju atlikumi: Liepājas muižā Xa 7 apg. mežsarga
dzīvojamās ēkas jaunbūves atlikumi apzāģēti un apaļi baļķi un baļķu
gali, dēļi, plankas, krāsns podiņi, to stūri un kārniņi, sadalīti trijās
vienībās, vērtībā no Ls 5,— līdz Ls 70,-—.

Mežu un mežu materiālus pārdos saskaņā ar zemkopības
ministra apstiprinātiem 1929. g. 3. oktobra un 30. decembra nosacī-
jumiem. Veco ēku un jaunbūvju atlikumus pēc izstrādātiem no
virsmežniecības nosacījumiem.

Visām mežu pārdošanas vienībām operācijas termiņš 1933. g.
1. maijs, bet vienībai Xs 72 — 1933. g. 1. aprīlis.

Noplēšamai ēkai novešanas termiņš 1933. g. 1. aprīlis.
Ja vienības uz fonda zemēm vēlētos pirkt zemes ieguvēji , no

pēdējiem kā drošību pieņems arī vekseļus ar 2 kreditspējīgu galvi-
nieku parakstiem.

Virsmežniecība patur sev tiesības izsludinātāsļvienības noņemt
no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecībā un pie iecirkņu mežziņiem. 28518z

Baldones virsmežniecība
pārdos mutvārdu izsolē, 1933. g. 16. februāri, pnlksten 12 dienā,
Baldones virsmežniecības kancelejā,

augošu mextā
no II un IV iec. mežniecībām, kopsumma 46 vienības, vērtībā

no Ls 8,— līdz Ls 166,—.
Mežu pārdos uz zemkopības ministra 1929. g. 3. oktobrī ap-

stiprinātiem nosacījumiem.
Virsmežniecība patur sev tiesības izsludinātās vienības no-

ņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.
Tuvākas ziņas virsmežniecībā un pie attiecīgiem iecirkņu

mežziņiem. ' 28533 '

ļ;«." _*»uc* .

9. rajona inženieris izsludina jauktas izsoles:
l)š.g. 9. februārī, pīkst. 12, savā kancelejā,Valmierā,M. Beates

ielā 1: 40 kub. mtr. laukakmeņu piegādei Valmieras pils.—Valmieras
stac. šosejas darvošanas un bituminēšanas darbiem, sadalot pie-
gādi 4 vienībās, pa 10 kub. mtr. katrā.

2) š. g. 10. februāri, pīkst. 10, Rūjienas pag. valdes telpās:
40 kub. mtr. laukakmeņu piegādei Valmieras — Rūjienas šosejas
(Rūjienā) darvošanas un bituminēšanas darbiem, tāpat sadalot
piegādi 4 vienībās, pa 10 kub. mtr. katrā.

Drošības nauda: zemturiem Ls5,— un uzņēmējiem Ls 10,—
uz katru vienību, kā vienā, tā otrā izsolē.

Tuvākas ziņas rajona kancelejā, darba laikā, un izsoles dienā
Rūjienas pagasta valdē. L 4133 28539
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